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Nr. 15 Pühapäeval, 16. jaanuaril 1938 XXXIII aastakäik

Prantsuse uue walitsuse

kujundamine on raske

Kriisi võib lahendada rahvarinde valitsuse loomisega ilma kommunistideta

Sotsialistid lepivad ainult rahvarinde valitsusega

Pariis, 15. 1. (ETA) (Reuter) Seisukord
uue walitsuse moodustamise wäljawaadete asjus
on ikka weel segane. Senine rahaminister Bon
net, kes wabariigi presidendi poolt on kutsutud
uut walitsust looma, algas täna hommikul käike
juhtiwate poliitikameeste juure. Üldiselt walitseb
mulje, et Bonnet'le ei õnnestu uue kabineti moo
dustamine, ehk kui õnnestubki, siis ta ei saa ena
must saadikutekojas.

Pariis, 15. 1. (ETA) (Havas) Georges
Bonnet wõttis kell 13.20 rahaministeeriumis
wastu ajakirjanduse esindajad ja ütles neile:
Täna hommikul mul oli uusi kõnelusi mitmete
poliitiliste isikutega. Mul oli pikk ja südamlik
kõnelus Leo Blumiga. Mul oli kohtamisi ka oma
sõpradega radikaalide hulgast, nimell Caillaux'.
Sarrauf, Daladier' ja Chautemps'iga, samuti

Nemad kõik on mind julgus-

tanud jatkama pingutusi uue walitsuse moodusta
miseks. Täna Pärastlõunat ma lähen wabariigi
Presidendi juure aru andma oma läbirääkimistest.

Pariis, 15. 1. (ETA) (DNB) ..Qeuvre"
kirjutab walitsuse kriisi kohta muuseas, et kui ta
hetaksc lahendada praegust kriisi, siis tuleb moo
dustada rahwasront ilma kommunistideta. Kui
Bonnel'l peaks ebaõnnestuma walitsuse moodus
tamine, siis on wõimalik, et Sarraut moodustab
walitsuse, millest wõtab osa attvatatvasti ka kesk
erakonna juht Pau! Reynaud.

vonnet väijavasted halvenevad

Pariis, 13. 1. (ETA) (Reuter) Kuuldub,
et Leon Blum on seletanud Bonnet'le, et wiimane
ei wõi loota sotsialistide toetusele tvalitsnse moo
dustamisel. Kiina ka kommunistid on opositsioo
nis, muutnwad Bonnet' wäljawaated walitsuse
moodustamiseks üha hmnaromaiks.

Sotsialistid nõuavad rahvarinde

valitsust

Pariis, 15. 1. (ETA) (Havas) Saadikule
koja sotsialistlik rühm ivõtis wastu järgmise resti
lutsiooni: Sotsialistlik parlamendirühm meenutab
ja kinnitab walitsuskriisi teisel Päowal positsiooni,
millele ta asus juba kriisi esimesel päowal. Enamuse

kõige tähtsamal rühmal ou õigus ja kohus ttõitda
endale wõimu juhtintist. Mag ott wiimaste! parla
titettdi walimistol näidatuid, et ta sootvib rahtva
frondi enamust ja rahwafvoudi walitsust. Sotsia
listlik rühm ei wõi lubada teissugust walitsust. Sot
sialisttik rühm, kes kuni lõpuni on 'kergendanud ja

kõikumatult toetanud rghwasrondi teiie walitsuse
katsetamisi radikaalide- juhttmiscl, ou õigustatud
imestust awaldama praeguse kriisi wenitamise üle.

Hankous hukati kolm Hiina kindralit

Schantungi kuberner ei täitnud oma kohustusi

Jaapan jatkab sõda Hiina vastu energilisemalt

Scha nghai, 15. 1. (MA) (Reuter) Hiina
telegrammid teatawad, et Hankkous on hukatud kolm
Hiina kindralit, nimelt endine Schantungi kuberner
kindral Hanfutschu, oma kohuste mittetäitmise Pä
rasi, ja kindralid Lituotschuan ja Wanfulin seile
pärast, et neile alluwates wägedcs on olnud wasttt
hakkamist. Kindral Hanfutschu kohta oli teAinud
kahtlus, et ta on oma prowintsi meelega loowuta
nud jaapanlastele. MndrÄid Liwotschuan ja Wau
sulin olid marssal Tschianghsüliangi alamjuhid.
Esimest peeti wastutawaks Sutschou ja teist Pa
tingfu langemise eest.

Tokio, 15. 1. (EDA) (DNB) Schantungi
prowintsi endise kuberneri kindral Hanfutschu saa
tuse kohta liiguwcrd siin kõige wastnkäiwamad kuul
dufed. Ühe teate järele olewat ta Hcmkou sõjakohtu
otsusel maha lastud. Teise teate järele olewat tal
õnnestunud põgeneda. Ta olewat awaldanud mant
sesti, mis on (vaenuline marssal Dschiang Kai
schekile.

Tokio, 16. 1. (EDA) Domei agentuur tea
tab Tientstriist, et Jaapani lennukid on rünnanud

Hiina mägesid Schantungi prownitsis. Hiina wäed
olewat surutud Lääne-Schantungi rabadesse.

Võitlus Hiina vastu energilisemaks

Tnki o, 13. 1. (ETA) (Havas> Walitsus
awaldas järgmise teadaande: Sidekontverents wa
kitsuse ja keiserliku peakorteri wahel, mis algas
uuesti kell 19.30, jõudis täielikule kokkuleppele
deklaratsiooni teksti asjus, millega määratakse
kindlaks walitsuse poliitika Hiina suhtes.

Walitsuse erakorraline koosolek algab kell 20.
Tokio, 15. 1. (ETA) (Havas) Domei agen

tmtr awaldas seletuse Jaapani walitsuse poliitika
kohta Hiinas. Selles seletuses üteldakse: Jaapani
walitsus oleks nõustunud astuma otsestesse läbi
rääkimistesse marssal Dschiang Kai-schekiga, kui
Hiina walitsus oleks muutnud oma käitumist Jaa
pani suhtes. Pärast Hiina ametliku pealinna Nan
kingi wallutamist Jaapani wäed panid oma edasi
tungi seisma, et anda Hiina (valitsusele aega te
ma käitumise muutmiseks. Ent järgnewad sünd-

mused näitasid, et Hiina wägede ülemjuhataja
kawatseb pidada wäsitussõda Jaapaniga. See as
jaolu sunnib Jaapanit Hitita wäljakutset wastu
wõtma ja jatkama wõitlttst weel energilisemalt, et'
lõplikult likwideerida - jaapaniwastast lnkumtst
Hiinas.

Majanduslik sõda Nõuk. Wene ja Itaalia wahel

Itaalia ei lasuvat korralikult arveid

Ms flwa, 15. 1. (ETA) Tass teatab: Sil
mas pidades seda, et Itaalia firmade ja asutuste
poolt on ühekülgselt ja omawoliliselt seisma Patt
dud maksmised Nõukogude organisatsioonidele
mitmete kaubandustehingute järele, ja et on karta
selliste seismapanekute kordumist tulewikus, ja
silmas pidades ka seda, et Itaalia walitsusett ei
ole saadud wastust Nõukogude walitsuse wasta
wale noodile, rahwakomissaride nõukogu otsustas:
1) Nõukogude Liidu kaubandusosindus Itaalias
ja kõik majanduslikud organisatsioonid Nõukogude
Liidus peawad kuni edasise korralduseni kandma
Nõukogude Liidu riigipanga eriarwele kõik mak
snd, mis nad kehtiwate tehingute järele peawad
maksma Itaalia firmadele, ühes arwatud kohus
tttsed, mis on edasi autud kolmandatele isikutele;
2) sellest eriarwest ei tule teostada mingisuguseid
niaksuülekandmisi rahwakomissaride nõttkogu
wastawa korralduseta.

Moskwa, 13. 1. (ETA) Nahwakomissaride
nõukogu otsuse Puhul, millega maksmised Itaalia
firmadele ja asutustele kaubandustehingute ja
relc kuni edaspidise korralduseni seisma pannakse,

Tass awaldab järgmise seletuse: Wiimase aasta
jooksul mõned Itaalia asutused ja sirutad hakka
sid ühekülgselt ja omawoliliselt, pöördumata kau
banduslikes tehinguis ette nähtud kohtuasutuste
poole, kinni pidama maksusid, mida nad pidid
Nõukogude majanduslikele organisatsioonidele ta
suma wiimaste poolt Itaaliasse saadetud kaupade
eest. Nii 'näiteks Itaalia mereministeerium, hoo
limata «Naftaekspordiga" sõlmitud tehingust, jät
tis septembrikuus tasumata masuudi, mis temale
oli müüdud. Hoolimata «Naftaekspordi" kordu-
Matest nõudmistest keeldub Itaalia mereministee
rium maksmast. Samuti talitab üks suurim
Itaalia firma sama «Naftaekspordi" suhtes.
Pealeselle on olmtb juhtumeid, kus ilma igasu
guse põhjuseta on Nõukogude laewu Itaalia sada
mates kinni peetud. Sellega on rikutud Nõukogu
de Liidu ja Itaalia wahel sõlmitud erilist kokku
lepet riigiwaranduste asjus. Selle tõttu Nõu
kogude majanduslikel organisatsioonidel ott põh
just arwaia, et nad ei ole kindlustatud edasiste
kahjude wastu Itaalias.

Vandeseltslased kasutasid
pisilasi

Pariis, 13. 1. (EDA) Juurdlusel kaguilaa
ride afääris on muuseas selgunud, et mõnedele isi
kutele oli ülesandeks tehtud kõrwaldada organisat
siooni liige Salle, keda kahtlustati üheudusepidami
ses Politseiga. Seks otstarbeks Pidi üks organtsat
siooni liige segama Pisilasi Salle'i jooki. Juhuks,
kui need Pisilased ci -oleks mõjunud surmawalt,
õli ühele teisele isikule tehtud ülesandeks Salle'i
maha lasta. Seoses selle Paljastamisega on toi
munud uusi areteerimisi. Pisilaste keemilisel uuri
misel on selgeks tehtud, et oli tegemist stafilokokki
bega, mis olid segatud tüüfusebatsillidega.

Pariisis paljastati relvaladu
Pariis, 13. 1. (ETVI) (Havas) Ptw dc

Dome'is on paljastatud relivaladn, kus leidus kolm
kuulipildujat ja miw tuhat padrunit.

Soome asutab saatkonna Hollandi

ja Belgiasse

Helsingi, 13. 1. (ETA) Soome eduskmma
möödunud istungjärgul tehtud otsuse järele asutab
Soonte lähemal ajal ühise saatkonna Hollandis ja
Belgias. Saadiku kandidaadina sellele kohale mai
nitakse endist wälisministrit H. Procope'd, kes
tulonxrt nüüd tagasi diplomaatlikku teenistusse,

dlles mitu aastat tegutsenud Soome paberitööstuse
ühingu direktorina. Nimetamist olewat oodata lä
hemail Päowil.

105-aastase sakslanna sünnipäev

Berliin, 13. 1. (ETA) (DNB) Berliini
wanim naine proua Herminc Hanssen pühitseb
täna oma 103. sünntpäewa. Sel puhul ta sai
Hitleritt önnitluskirja ja rahalise annetuse.

Lissabonis jätkub kommunistide
puistamine

Liss a h o it, 14. 1. (ETA) (Havas) Portugali
politsei jatkab kommunistliku organisatsiooni jälitamist,
mille büroo paljastati salajase lehe «Avante" ruumides.
Hulk isikuid on wangistatud nii Lissabonis kui ka pro
wintsis. Seni on wangistatud kaks arsti, üks kooliöpe
taja, üks insener ja kolm naist. Neljapäewal politsei
leidis ühe maja läbiotsimisel Lissabonis mitu kasti, mis
sisaldasid Pomme. Maja elanikud wangistati kohr.
Portugali lehed nrwamad, et on paljastatud kõmmu
nistidc tähtsaim keskus, mis warustas kogu organisnt
siooni rahaga, lendlehtedega ja kihntusmaterjaliga.

Hukkus Briti pommilennuk
London, 14. t. (ETA) (DNB) Woodssordi

lennuwäljal kukkus reede hommikul niin üks pommi
lennuk. Mõlemad seesottjad said surma.

Poola demokraadid nõuavad
valimisseaduse muutmist

Warss a w i, 13. 1. (ETA) Lehtede teatel
denwkraatliku klubi delegatsioon käis riigipresi
dendi jtutres ja esitas temale memorandumi kujul
klubi poliitilised nõudmised. Muuseas nõutakse
praeguse (valimisseaduse muutmist ja uusi parla
tnendiwalimisi muudetud walimisseaduse alttsel.

Greeka aurik hukkumas

New Dor k, 15. 1. (ETSI) Greeka kauba
laew «Aspasia" teatab, et ta on raskes merehä
das. Laew asub 1900 miili Hatterase (Põhja-
Karolinas) neemest idapool. Laewa seisukord on
wäga tõsine. Kinnipüütud raadiogramm teatab,
et wesi on juba tunginud laewa masinaruumi, ja
et lained on ära nhtunud laewa komandostlta
ühes esimese ohwitseri ja ühe madrusega.

Registreeriti Tehnikaülikooli

üliõpilasorganisatsioonid
Tehnikaülikooli walitsuse koosolekul otsustati regist

reerida ülikooliseaduse alusel järgmised üliõpilaskouwen
did: Korp. «Leola", korp. «Tehnola", E. ii.S. «Põhjala",
korp. «Viruma", ii. S. «Raimla". korp. «Notalia". ii. S.
«Liiwika", Eesti üliõpilaste Selts, ..UnitaS" (saksa üli
õpilaste konwmt), korp. «Fraternitas Liviensis", korp.
„Ngala", korp. «Sakala", korp. «Wäimla".

Läti-Poola piiri kindlaksmääramise
lõpp

Warssawi, 15. 1. (ETA) (Pat) Läti wälis
minister Munters ja Poola saadik Riias CHarwat
kirjutasid alla deklaratsioonile, millega kinnitatakse
Poola-Läti segakomisjoni tööde tulemusi Poola-Läti
piiri kindlaksmääramise asjus. See komisjon töö
tas juba 1933. aastast saadik ja lõpetas hiljuti oma
tööd.

Kasakstanis hukati 8 ametnikku

Moskwa, 13. 1. (ETA) (DNB) Kasakstauis
hukati 8 põllumajanduslikku ametnikku, keda süü
distati säbotaafhis. Üks surmaotsus on tehtud Ba
kuus, üks Karjalas ja üks NowosiÜirstis samasuguse
põhjendusega.

Tagakiusamine vanglas
Möödunud suwel teatas Kodanik Herderi SchUcht

politseile, et tema on wiibinud Lasnamäe wanglas kam
ber nr. 5. Seal ta on sattunud kaaswangi Hermann-
Relnhold Lillepruuni tagakiusamise alla.

30. aprilli õhtu! hakanud Lillepruun teda jälle
kiusama, käänanud ta käsi sa hoidnud neid kinni.
Kuna tema oli oma kiusajast jõult nõrgem, sus ta
pole saanud wastu hakata, waid palunud, et teine
teda rahule jätaks. Kiusaja aga löönud talle rusikaga
näkku ja purustanud ta prilliklaasi. Killud tunginud

talle silma, nii et silm hakanud merd jooksma. Ta
toimetatud siis kejkwangla haiglasse, kus ta iviidi
nud rawimisel rohkem kui ly* kuud.

Vigastuse tagajärjel on silmanägemine 20—30».',)

wdrra wähenemid.

Vastutusele wõetult Lillepruun seletas, et tema
teinud nalja, paha pärast pale näkku löönud.

Kohus mõistis Lillepruuni kaheks aastaks mangi
majja.

Beck kõneles Hitleriga

Euroopa seisukorrast

Warssawi, 15. 1. (ETA) (Pat.) Pool
ametlik «Gazeta Polska" kirjutab Poola wälis
ministri Becki Berliinis wiibimise kohta: Becki
kõneluste aineks Hitleriga ja tema kolme mimt
riga oli itldhte fetfitforb Euroopas. Endaftmõis
tetawalt arutati ka Poola-Saksa suhteid. Nii
Warssawis kui ka Berliiuis ei ole nõrgenenud ta
he arendada Poola-Saksa stthteid 26. jaanuaril
1931 sõlmitud Poola-Saksa mittekallaletungi-dek
laratsiooni raamides. Selle poliitilise instrumen
di sõlmimise ajal ei pttudttnud Euroopas pessi
mistlikke hääli, niis pidasid seda instrumenti ai
nutt lühiajaliseks manööwriks. Ent pessimistid
on eksinud. See deklaratsioon ou alati olnud ja
jääb ka edaspidi tähtsaks elemendiks Euroopa
rahu säilitamisel. Poola-Saksa suhetes ei ole
praegu märgata mingisuguseid üllatuste wõima
lust.

Walitsusmeclne «Jlustrowany Ktirjer Codzien
ny" arwab teadmat, et Beck on Berliinis kõnele
nud Poola puutumatuist huwidest Danzigis, ja 
et Saksa kompetentsed riitgkorniad on tunnista
nud Poola seisukoha õigustatuks.

Berliin. 13. 1. (ETA) (DNB) Poola
wältsmintster Beck ühes abikaasaga lahkus laupäe
wal pärastlõunat Zürichi minema kiirrongiga
Berliinist.

Kuuldub, et Beck ou wõtnud endale kuni Rah
wasteliidu nõttkogu kokkutulekttni 20. jaanuaril
lühikese ptthknse, mida ta kawatseb weeta Ri
vieras.

Jugoslaavia peaminister Berliinis

Berliin, 15. 1. (ETA) (DNB) Jügoslaawia
pea- ja (välisminister Stojadinowitjch abikaasaga
saabus täna oma kabinetiülema Protitschi saatel
Berliini. Waksalis olid teda terwitamas kindral
Göring, wältsmimster von Ncttratfj, Alfred Rosen
berg ja teised. Waksalieelsclo platsile oli riwistatud
ka aukompanii. Orkester mängis Jügoslaawia hüm
ni. Pärast aukompaniist mööduntist sõideti Adloni
hotelli, kus Stojadinowitich peatub oma külaskäigu

ajal.

Viljandi ajakirjaniku „ninanips"
teatripublikule

«Hollandlase" F. veen! nime taga peitus tuntud
operetimiester Arnold Šepp

1. detsembril 1. a. tõi Viljandi „Ugala" teater
lavale «Eesti lavadele senitundmata teose" nagu
seda märkisid teatrikriitikud esietenduse puhul.
See lavateos, mille nimeks „Maja sadamas", koos
nes 5 pildist ja tema autoriks pidi olema keegi
F. veen, kelle rahvuslik päritolu teatripublikule
jäi teadmatuks. Oletati, et „ilaja sadamas" on kel
legi Hollandi kirjaniku vähetuntud teos ja
avaldati isegi kartust, kas „Ugala" seda' lavasta
des küllaldaselt on arvestanud provintsiteatrite nii
tähtsaid majanduslikke kaalutlusi.

Teos ise annab kujuka läbilõike sadama- ja me
remeeste elust, sellesse on tilgutatud mõõdukalt
sentimentaalsust ja mürtsu ühtaegu, mis laiemale
publikule näidendi teeb meelepäraseks.

Kuna näidendi tegevustik haarab kolme maja
korda, siis „Ugalal" tuli teose lavastamisega näha
kaunis palju vaeva. Lavastusega võidi aga kc2-
giti rahule jääda, ning publikule meeldis «holland
lase" Deeni „Maja sadamas". Nagu selgub teatri
majandusjuhi aruandest, on sama tükk „Ugalale"
möödunud hooaja-poolel annud kõige suurema kesk
mise kassa, jättes ses suhtes varju teiste lavakuul
suste teosed.

Alles nüüd on saanud Viljandi teatripublikule
teatavaks, et sellenimelist hollandlast-lavakirjanik
ku üldse pole olemas ja et „Ugala" repertuaaris
seisev teos pole mingisugune tõlge, vaid kõige al
gupärasem algupärand. Selle autoriks pole keegi
muu, kui Viljandi ajakirjanik Arnold Sepp, kes
oli end peitnud väljamõeldud F. Deeni nime taha,
et avalikkusele hiljem valmistada väikest üllatust.
A. Sepa nimi lavakirjanikuna pole tundmatu. Tema
sulest on juba varem ilmunud mitu operetilibrettot,
milledele on loonud muusika teine viljandlane Priit
Ardna ja milliseid operetialgupärandid on läinud
eduga ka „Estonia" laval.

„Ugalas" olid aga seni ülalnimetatud tüki tõe
lise autori isiku suhtes teadlikud vaid puar-kolm
isikut, nende hiilgas kuuldavasti ka teatri kunstiilne
juht E, Tinn, kes oli ka «Maja sadamas" lavasta
jaks.

N.-Wene põhiseadust muudeti

Valitsusele anti sõjaseisukorra kuulutamise õigus

Moskwa, 15. 1. (ETA) Nõukogude Liidu
ülemnõukogu mõlemad kojad liidunõukogu ja
rahwastenõukogu tulewad täna kokku ühisoks
koosolekuks, et arutada walitsuse loomvse küsimust
ja teisi tähtsaid küsimusi.

Nõukogude Liidu ülsmnõukogu mõlema koja
ühine istung. algas Kremlis kell 11. Juba ammu
enn« koosoleku algust rahwasaadikud hakkasid kogu

nema liidunõukogu koosolekutesaali. KÄI 11 oli
saal juba tulwil täis. Ilmunud on ka diplomaat
liku korpuse liikmed. WAismaa ja Nõukogude aja
kirjanduse 100 sh id on tulwil täis. Ei ole ühtki
waba tooli külaliste kohtadel.

Presiidiumi laua taha ilmuwad liidunõukogn
esimees Andrejew, rähwusio nõukogu esimees
Schwernik, liidnuõltkogu esimehe asetäitjad Lõs
senko ja Segisbajew, rahwttstenõttkogtt esimehe ase

täitjad Aslanowa ja Lewitski. Waimustatud au
awaldustega ja hurraa-hüüetega rahwasaadikud ja
külalised terwitawad Sialini, Mõlotowi, Woroschi
lowi, Kaganowitschi, Kalinini, Mikojani, Tschubgri,
Kossiori, Shdanowi, Jeshowi, Litwinowi, Bulganini
ja Hruschtschewi ilmumist looshidesse. Kostawad
waimustatud tcrwitused Staliuile.

Koosoloku awab liidunõukogu esimees Andre'
jcw.

Moskwa. 13. 1. (ETA) (DNB) Nõukogude

Liidu ülemnõukogu mõlema koja ühisel istungil lau
päewal wõeti wastu tähtsaid muudatusi Nõukogude
Liidu põhiseaduses. Neist muudatusist on kõige
tähtsam määrus, mis annab walitsusele wõimu üksi
kutes maakondades, mis on «iseäranis ähwardatud
töölistest waenlastest", kui ka kogu Nõukogude Lii
dus sõjaseisukorra wälja kuulutada. Selle muuda
tüse Põhjendamisel juhiti eriti tähelepanu seisukor
rale Kauges Idas.

Moik wa, lö. 1. (ETA) (Tass) Naliwnstcnõn
koga eilsel koosolekul esines aruandcaa woliinstekomisjoni
tööst selle komisjoni esimees Sadõk-Nurpcissow. Ta 
tas, et rawnstcnõttkogns on esindatud õl rahmast, kes
knnlnwad Nõukogude Liidu koosseisu. Naliwustcnõukogus
on wenelasi 116, ukrainlasi 34, walgcmcnclasi 15, ascr
lieidshanlasi 34, grusiinlasi 33. armeenlast 39. turkmcenc
17, usbekke 26, kasakaid 24, kirgiise 17, tadsljikkc 17, ta
tarlasi 15, jnntc 15, sakslasi 9, komilasi 8, mariisklasi 6.
baschkiirc 6, jnknutc 6, kabardalasi 4, tschnmassc 4.
karakalpakkc 4. Nnspuustettõiikogus on 499 kommunisti
ja 165 parteitut. Töölisi on raliwustenõukogu ralpvn
saadikute hulgas 218 ja talupoegi 299, teenijaid ja harit
lasi 156. Mehi on rahmustenõnkogus 464 ja naisi 119.
Rahmustenõttkogn rahwasnadikntc manuS on järgmine:
kuni 29 aastani 8 rahmasaadikut, 21—39 aastani 
IG4 rahmasaadikut, 31—40 aastani 273 rahmasaa
dikut, 40—50 aastani 102 rahmasaadikut. 50—60
aastani 20 rahmasaadikut, 60 aastast mancmaid 7
rahmasaadikut.

Koosolek kinnitas ühel häälel molituStckomisjoni aru
ande. Kõigi rahmafaadikutc wolitused kinnitati.

|| «»»»»«»»Esmaspäeval ilmub lii
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JAANUARINUMBER

Selles numbris jätkub Madis
Porisoo tore lugu „Unevanast"
eelmise nri sisu kokkuvõttega
neile, kel ei peaks seda nrit ole
ma. Nüüd Unevana külastab hai
geid lapsi.

Herma Foelschilt on kena mui
nasjuit „Rüütel Kartmatu". Ka
Ao Vaks ilmus seekord jälle lu
gejate ette elava jutuga ~Jassi
sõit".

Lasterõõmlaste eneste töid 
utte, luuletusi, joonistusi on sel

leski nris küllaldasel määral.

Selles nris kuulutatakse välja
võistlus neile lasterõõm
lasfle, kes seni ei ole saa

nud auhindu.
Samas nris tutvute ka huvitava

telegrammimänguga.

Nagu harilikult, on seegikord
mõistatusi, luuletusi, peamurdmist,
lasterõõmlaste ja teiste pilte (nen
de hulgas jälle üks Juku-seeria).

Jaanuarinumbriga on kaasas,

ilus, mitmevärvilise pildiga

..Laste Rõõm" ilmub kord kuus
endise hinnaga: aastas 3 kr., pool
aastas 1 kr. 50 s., veerandaastas
75 s„ üksiknumber 25 s.

~Laste Rõõmu" tellimisi võta
vad vastu kõik postiasutused,
..Päevalehe" esindajad ja peagu
kõik algkoolide juhatajad.

aaaAaaaaauA*aaas

5.

Ainult häid mööbleid

Merska mööblitööstuse

ladus müüa
Uus län. 28. Tclef. 442-93.

Suures valikus magamis- ja söögitoad, suured ja
väikesed kirjutuslauad, raamatukapid, diivanid,
kušetid, tugitoolid jne. Eriti kasulik on väljas
poolt Tallinna mööbli ostjaile. Mööbel on puh
tast ja kuivast materjalist valmistatud, lõhki
kuivamist ei ole karta ega parandust ei tarvita.

Tallinn, Uus tän. 28.



Lõunamaa päikese kiirte all

V. KUROVSKY.

Kui kolme aasta eest sõitsin Pa
riisist Marseille'sse, küsis mult naa
ber: „Kas olete juba söönud bouiila
baisse'l?"

„Ei," ütlesin, ~mis see on?"

„Seda ma teile ei ütle. See on
eriline spetsialiteet ja parim toit,
mida Marsei!le'is üldse saab. Te
peate minema üsna väikesesse res
torani ja seda tellima. Küll te siis
näete ja olete mulle tänulik."

Läksin juhatatud üsna väikesesse
restorani ja tellisin bouillabaisse,i
teadmata, ons see leem, liha, kaste
või juurvili, mis mulle nüüd
tuuakse.

õigust ütelda: Kui bouillabaisse
viimaks oli mu ees laual, ei teadnud

ma seda sugugi rohkem. Sügaval
taldrikul ujus kastctaolises leemes
igasugu liha Ja juurviljatükke, oli
aetud kokku kõike söödavat. Või
sin ainult näha, et seal olid koha
nud igalaadi mercelukad, nilbed teod

ja karploomad, vähja osad, krabi tü
kid, kummalist vormi kalapead 
ning kõik see levitas haisu, mis käis
mul läbi lihast Ja luust. Mu kõht
oli kangesti tühi ja mul oli kõhn ra
hakott, pidin katsuma sellest sodist
midagi alla kugistada.. Nüüd ma
aga ei teadnud absoluutselt, kas pi
din võtma kätte lusika, kahvli või
noa, kas pidin kastet jooma või
sisu välja õngitsema, lühidalt 
valmistasin teistele külalistele suurt

nalja. Proovisin ettevaatlikult kas
tet. Kuid tülgastav merehõng oli nii
vastik, et mul läks süda pahaks. Ja
ma ei suutnud päev otsa seda vän
get haisu ninast kaotada.

Mõtlesin, et kui mulle sealt peale
keegi veel räägib kuulsast bouilla
baisse'ist, ei leia ta minus enam
tähelepanelikku kuulajat. Olin see
pärast pisut kohmetu, kui mu kosti
koha peremees järgmisel päeval
meile erilise rõõmu valmistamiseks
lubas meile serveerida ehtsat bouil
labaisseM, nagu seda söödavat selle

roa kodumaal, Hyeri saartel. Minu
ebalemist peeti ainult viisakuseks
ja kuna ma ei tahtnud kedagi sol
vata ja mulle töötati ka seda rooga
eriliselt valmistada, siis nõustusin
pealegi.

Hyeri saared asetsevad Riviera
rannikul, mida reisijad harva külas
tavad, on ju nüiid moes automatkad.
Saartel on kindlustused Franz I,
Vaubani jä Napoleoni aegsed kind
lustused ja neid tuntakse kalurite
kaudu, kes oskavad valmistada pa
rimat bouiilabaisse'l maailmas.

Pavandos lahkusime „Jean d,Agre

ve'iga" mandrilt. Siniselt helendas
meri meie ümber, kajakad lendlesid
vee kohal. Me kohtasime metallhalli
rannavalve laeva, millele andis värvi

' ainult trikolor. Kui Prantsuse rand
oli meie taha kadunud, kerkis meie
ees uduviir Hyeri saared.

Seni kui ei ole veel jõudnud Port
Gros' lahte, tekitavad saared lootu
setut meeleolu. Erakordselt harali
sed ja sakilised kaljud viltu- ja kai
lakseisundis, nagu oleks neid või
mas maru kangutanud mere poole.
See annab saartele romantilise ilme.

Siis aga teeb laev korraga pöörde
ja äkki olemegi Port Gros' sadamas,

väikeses lahes, mis korraga näitab
kogu lõunamaise taimestiku lopsa
kust. Randume väikese puusilla
ääre, kust hobueesel kannab laa
dungid maale. Silla otsas võttis meid

vastu ametnik troopikakiivris, hoia
tades meid tungivalt, et me saarel
ei suitsetaks. Ümbruskond on päi
keselõõmast niivõrd kõrbenud, et
iga äravisatud sigarett võiks tekita
da katastroofi. Metsapõlemised on
ses piirkonnas väga sagedased. Ju
tustatakse, et mõnikord on neid
tekitanud puukaupmehed ise, sest
kõrbenud puid saab odavamalt osta.
Tule levikut hõlbustavad tuulehood
ja eriti piiniate okkad, mis teataval
määra] plahvatavad ja siis põledes
hüppavad kuni kahekümne meetri
kaugusele, tekitades uusi tulekoldeid.

Kaldal kükitasid kaks kajakat,
kes meie lähenemiselgi ei tõusnud
õhku. „Nad on. Inimestega harju
nud," Utledi mulle, „nad ei luba siin
lahes õngitseda, neelates kõik välja
pandud söödad. Mõnikord tulevad
nad ka laevale ja lasevad end toita."

Mina polnud sealseid kajakaid iial
nii lähedalt näinud. Need on ilu
sad, hallid, hanetaolised, kõverate
nokkadega linnud. Nende suled näi
vad olevat väga pehmed. Lennulii
gutused on neli võrratult kaunid.

Mu peremees tundis suurepäraselt
neid saari. Ta rääkis ühe nokkmüt
siga mehega, kes noogutas ja jook
sis minema. Kui küsisin, mis see tä
hendab, kehitas ta saladuslikult õlgu.
Istusime pooleks tunniks kõrkjatega
kaetud rõdule, kus saime erilisi joo
ke, milles ujusid jäätükid. Kruusid
on nii praktiliselt vormitud, et va
lades voolab vedelik nokast välja,
kuid jää jääb kruusi.

Ilmus räbaldunud mees ja palus
meid peale tulla, sest kõik olevat
juba valmis. Astusime väikesesse
mootorpaat! ja nüüd läks sõit nool
kiirelt merele.

„Ent bouillabaisse?" küsisin mina.
«Varsti, varsti, oodake ainult 1"
Paat tegi mõned elegantsed kaared

lahest väljumiseks ja me jõudsime
avamerele. Kaugelt paistis tume
punkt.

Märkasin, et räbaldunud mees, kes

osutus paadi kapteniks, tüüris selle
punkti poole. Punkt läks suuremaks,
võttis kolmnurkse kuju ja helkis
pruunikas-punaselt.

Lähenemisel osutus see punaste
purjedega paadiks. Paadi ninast
haukus meile vastu koer. Tema kõr
val seisis nokkmütsis mees, kes oli
poole tunni eest nii saladuslikult ka
dunud. Ta hoidis käes midagi mus
ta, suurt ja muheles- naerda.

«Ta on midagi püüdnud," ütles mu

saatja ja hakkas seletama: «Mina
saatsin ta merele, bouillabaisse'!
jaoks kalu püüdma. Bouillabaisse on
hea ainult siis, kui kalad on värskelt

merest püütud. Kuid ta on veel mi
dagi püüdnud, see on merikass, mida
ta hoiab käes..."

Meie ,,kapten" asus oma paadiga
purjeka ääre. Nokkmütsiga mees
ulatas meile üle paadi merikassi ja
koer haukus vihaselt. „Chat de mer"

on haikala perekonda kuuluv suure
pärane loom, umbes 120 sentimeet
rit pikk. Tal oli kivikõva ja kare

nahk. Võtsin looma käte vahele Ja
mu sõrmeotsad paistetasid kohe
üles. Kuid tähtsamad olid väikesed
kalad, mis kaluril olid võrgus. Võrk
oli väga pikk ja iga poole meetri
tagant korgiga varustatud. Kalur oli
oma kiiresti püütud saagi raputanud
pesukaussi. Kauss kubises erilistest
kaladest, nagu neidN vähegi võib ku
jutella. Tähtsaimad kalad, iima kelle
ta bouillabaisse pole eht, on niinime
tatud rascasse'id, veripunased, kum
malised kalad, kellel on suured pära
ni-lahti ' silmad ja väga teravad
oimud. Siis oli seal veel vähemalt
kujult «normaalseid" metallsiniseid,
tulipunaste vöötidega girelle'e ja to
redaid rouquiers'e, perche'e, sar'e,
chaperone.

Pesukauss tõmmati paati, me sõit
sime tagas], koera haukumine jäi
kord-korralt nõrgemaks, punane puri
kadus.

Meie kapten muutus lihunikuks:
Ta rookis kalad, lõikas neile oimud?
alla kolmnurkse augu ja võttis Sisi
konna välja. See käis vilunud kirurgi
osavusega. Rascasse'e tuli teravate
oimude pärast ettevaatlikult käsitel
la. Kapten seletas meile, et neid to
hib võtta ainult peadpidi, sest nad
tõmbuvad kiiresti tagas! ja okkad,
mis on väga valusad, jäävad kätte.
Nagu käsutuse peale, nende sõnade
piltlikuks tõestamiseks, tegi kala,
keda ta parajasti hoidis käes, võp
puva liigutuse, mees sajatas ja pis
tis oma ligase käe suhu.

..Tilgutan teile õli käe peale," üt
lesin.

Mees hülgas. Temal oli paremat
rohtu.

~Kui hoolimata kõigest ettevaatu
sest rascasse torkab, siis on abi
ainult ühest. Peab inimese kõrvast
võtma vaiku ja panema haavale.
Siis haav ei valuta ja kasvab varsti
kinni."

Ütlesin, et võtku õli vähemalt se
nikauaks, kui kaladest on roog kee
detud. Tema arstimisviis polnud
just isuäratav. Ta võttis siis väikese
noa soomuste kaaplmiseks ja suure
noa kala sisikonna kõrvaldamiseks.
Enne seda oli ta nuge roostetanud
traadi vastu teritanud.

Me ei sõitnud oma saagiga mitte
Port Cros'sse, vaid väikesele Port-
Mani saarele.

..Hyeridel keedetakse parimat
bouliabaisse'i maailmas,"- ütles kap

ten-kalarookija, kes oli nüüd muutu
nud võõrastemaja pidajaks ja ko
kaks, ..kuid Port-Manis pruulitakse
parimat bouillabaisse'i Hyeridel..."

Saar mõjus paradiislikult. Oli tun
ne, nagu oleksime viibinud keset
ookeani, kaugel lõunamerel. Paat
randus kitsa liivaseljandiku ääre,
mida müürina piiras kolme mehe
kõrgune bambuspilliroog. „See pole
bambus," ütles mu saatja, „vaid nii
nimetatud roseaux". Mina olin teda
pidanud bambuseks.

Müüri vahel oli jäetud vabaks väi
ke teeriba, läbi mille läksime nagu
mööda lehtmaja rada saare sisemus
se. Mõne sammu järgi avanes meie
ees varjurikas lagendik, kus kasva
sid moorus- ja viigipuud, mille alla
otid asetatud mõnusad plekiga üle
löödud lauad; Keset väljakut oli

väike kivihoone, kuhu astus kapten,
nüüd «võõrastemaja peremees".

Ruum oii akendeta ja sarnanes nõ

gistunud koopale. Külje peal oli lah
tine kolle, kaks raudlatti olid aseta
tud kõrvuti ja neil seisis vaskne
keedupott. Peremees täitis poti vee
ga ja kallas roogitud katad pesukau
sist sinna. Siis kooriti kartuleid ja
lõigati tükkideks, viimaks lisati veel
sibulat, safrani ja pipart, siis süütas
peremees, kes käis ses koopas nagu
viirastus, tule ja kükitas selle ette.

Vaikides vahtisin leeki, mis nilpsas
vaskset keedupotil. Mees tõusis, as
tus jahedale väljakule ja murdis
mõned oksad, visates need keedu
potti.

„Rosmarin," ütles ta.

Segu potis podises meeldivalt.
Kuid ma olin veel ikka umbusklik,
kui tugevate käevartega mees võttis

katla tulelt ja kandis välja.
~Ons see leem või kalaroog?" kü

sisin kaaslaselt, meenutades oma ela
must Marseille'is.

..Mõlemad," vastas ta. ~Bouillab
aisse koosneb kahest roast."

Sel hetkel valas. peremees kaste
katlast vaagnale. See oli punakas
pruun leem, mis meile nüiid servee
riti taldrikule.

„See on esimene roog," ütles ta.
Ettevaatlikult pistsin lusika vede

likku. Pean tunnistama, et leem
maitses muile oivaliselt. Vänge me
rehõng puudus täiesti, kuid selgesti
oli näha, et oli tegemist kalaleente
ga. Kutsusime peremehe ka sööma,
kuid ta keeldus. Olevat juba viis
korda sel nädalal söönud bouillabais
se'i ja isu olevat otsas.

Ta läks nüüd koopasse ja tõi sealt
lameda eseme, mis meenutas lauda
ümarike õõnsustega. See oli aga kork,
neljadurgeline, siin kõikjal kasvavast

korgitammest välja lõigatud puu
tükk, mis täitis serveerimisvaagna
aset. Sellele korgile raputas ta kee
dupotti jäänud bouillabaisse'!, kartu
lid ja kalad, roa, mis sarnanes un
gari gulašile, sest temagi oli robste
punane.

See oli muidugi midagi muud kui
too sodi, mis mulle Marseille's oli
lauale pandud. See oli teine roog 

kalatoit kartulitega, suurepäraselt
vürtsitatud ja tõesti eriline delika
tess. Me jõime sinna juure punast
veini. Kõikjal siin serveeritakse pu
nast veini vee asemel.

„Noh?" küsis mu kaaslane ja
naeratas. ~Mis te nüüd ütlete? Teie
olete üks sadadest, kes on näinud
oma silmaga ehtsa bouillabaisse'i
keetmist. Prantsusmaa lõunarannikul

võib saada sellenimelist toitu, kuid
nende vahe on sama suur kui Ungari

pusztal ja Pariisi gulašil...!"
Läksime läbi bambuskäigu paati

tagasi ja sõitsime Port Gros'sse,
kus „Jean d'Agreve" meid juba
ootas, et viia meid randa tagasi.

Veel oli seal keegi mees, kes
hoolimata tuleohust vabalt suitsetas
piipu.

„See on ju häbematul" ütlesin
„Kes see mees on?"

Mu saatja naeratas jälle. ~Kas te
ci tunne teda ta troopikakiivrist?
See on valvur, kes kõigilt võõrastelt
nõuab, et nad saarel ei suitsetaks."

50 aastat Sherlock Holmesi

Uhe suure inglase sünd, surm ja ülestõusmine.

Ilukirjanik Conan Doyle kellest publik tegi kriminaalkirjaniku

Conan Doyle ütles endast: «õppi
nud tundma detektiivi isikut, õppisin
tundma ja arendasin tema mcetode,
et alles hiljem asuda teadusliku de
tektiivi loomisele, kes võis problee
me lahendada oma meetoditega, mit
te roimarite rumaluse abil."

Oma õpetajat detektiivalal Doyle
kirjeldas järgmiselt:

..Peenike, närvlik, pruun, elav nä
gu, süüdistav nina, hallid ja läbitun
givad silmad, nurgelised õlad, võpa
tuv käik, kõrge ja ärritatud hääl..."

Sellane on siis Sherlock Holmes:
portree.

Conan Doylc'i suhtumine Sherlock
Ho!mes'ilc oli alati väga huvitav.
Kirjanik oli vahest tänamatu ja isegi
julm sellele, kellega ta jagas oma
kuulsust.

Kuigi esimene jutustus Holmes'ist
leidis suurepärase vastuvõtu, polnud
autoril siiski tahet sel ainel edasi kir
jutada. Tal oli teine ambitsioon:
ajalooline romaan. Ta andis välja
raamatu „The white Company and
Sir Nigel".

Kuid peagi ta mõistis, et isikust,
nagu Sherlock Holmes, polnud kerge
end lahti raputada. Holmesi vari
jälgis teda kõikjal, ei lahkunud te
mast.

Ameerika revüü ..Lippingott Ma
gazine'i" uusi töid otsides tegi Conan
Doyle'ile ülesandeks kirjutada ro
maani, mille kangelaseks oseks veelgi
Cherlock Holmes. Doyle saatis tal
le raamatu ..The Sign of Four" (Nel
ja märk).

On huvitav märkida, et Oscar
Wilde, kellele sama väljaandja oli
saatnud tellimise, kirjutas samal
ajal romaani, mis oii hoopis erineva
sisuga oma kuulsa „Dorian Gray
portree".

Sellal läks Doyle spetsialiseerumi
seks Viini, kus ta käis kuulsate sil
maarstide loenguil. Londonisse ta
gasi tulles ta üüris endale kabineti
Devonshire'i väljakule, Wimpole-
Streeti lähedale, mis on Londoni
arstidetänav. Seal ta ootas kella
kümnest kolmeni patsiente... kuid
asjatult. Ukse kell jäi tummaks.
Kuid oli ometi vaja millestki ela
da ja vaene arst oli meeleheitel.

Nii libises siis ühel ilusal päeval
ta töölaua juure vaikselt ja hääle
tult pikk, kõhn, hallide, läbitungivate
silmadega mees... Sherlock!

..Nelja märgi" eest oli hästi mak
setud. Arvustus oli hea. Doyle ot
sustaski hädaga hakata kirjanikuks.
Pikkade patsientide ootamise tundide
jooksul ta alustas kirjutamist Lon
doni magasinile ..The Strand". Sel
lest sai esimene Sherlock Holmes'i
seikluste seeria ...

Jutustusele sai osaks suur menu.
Iga kuu ootas kogu Inglismaa kärsi
tusega oivalise detektiivi uusi tegu
sid.

See menu tuli suurelt osalt uuest
ja tabavast jutustusvormist, mille
Doyle lõi. See oli seeriavorm. Kõik
tema seeriajutustused olid iseseis

vad, üksteisest rippumatud, kuid pea
tegelase isiku kaudu omavaheliselt
seotud.

Autor pöördus kohe tagasi oma
arinsaile ajaloolistele uuringutele. Ta
avaldas raamatu prantsuse hugenot
tidest ..Põgenikud", mis kohe tõlgiti
prantsuse keelde ja võeti vastu väga
soodsalt.

Kirjastajate pealekäimisel ta pidi
aegajalt kirjutama uue politseinovcl
li, sest Sherlock Holmesi kuulsus
oli aina tõusmas.

Miks autor tundis sellist vasti
kust Sherlocki vastu? Oma autobio
graafias ta ütleb sellest:

„See oli Sherlock Holmes, keda
publik karjudes nõudis ja ma püüd
sin talle seda ka aegajalt anda. Kui
olin juba kaks seeriat trükis avalda
nud, tundsin, et olen hädaohus, las
kuda lõplikult madalamat liiki kir
janikuks."

..Madalamat liiki kirjandus! Vaene
Holmesi- Käidelda nõnda seda, kes

oli kirjaniku teinud kuulsaks! Kuid
saiapolitseinikule jäi viimne sõna:
Kuigi salapoiitseiniku-romaanile kuu
lub Conan Doyle'i töis väike osa, on
ta maailmale jäänud Sherlock Hol
mesi autoriks. Tema nimi on jäänud
seotuks kirjandusliku shanriga, mida
ta pidas ..madalaks".

Kui Doyle 1902. a. ülendati aadli
seisusse, siis küll kõige rohkem kuul
sa Sherlocki loojana! Ja kui kir
janik 1894. a. otsustas oma meeli
vallutavat kangelast tappa, siis oli
see juba liiga hilja. Detektiiv oli
saanud maailmakuulsaks ja läinud
uut liiki kirjandusliku keskkujuna
kirjandusajalukku.

Detektiivromaanide teise koguteo
se ..Sherlock Holmesi mälestused"
lõpus dr. Watson jutustas kurvalt
oma suure sõbra surmast. Sherlok
oli kukkunud Rcichenbachi kuristik
ku Šveitsis.

Sellest tekkis suur skandaal. Pub
liku liigutus oli kirjeldamatu. Doyle
tunnustab, et ta oli isegi üllatunud,
üks detektiivi austajanna saatis au
torile vihase kirja, nimetades teda
..elajaks"!

Kirjanik pidas mõne aasta vastu.
Kuid 1901. a. ta andis järgi pub
liku aina suurenevale nõudmisele.
Watson lisas hiilgusrikka lehekülje
oma õnnetu sõbra eluloole. Ta ju
tustas vana lugu Baker-Streeti ajast. .
kuulsast ..BakersvilleT koerast".

Kuid salapolitseinik oli endiselt
kuristiku põhjas ja seda mõrva pol
nud inglise publik autorile veel an
destanud.

Siis otsustas Doyle astuda kuul
matu sammu. Ta äratas surnu ellu.

Seda lugu me tunneme: Watson
viibis ühel päeval uudishimuliku
jõugu keskel maja ees, kus oli mõis
tatuslikes tingimusis tapetud Ronald
Adair. , Seal tõukas ta kogemata
vaest vanurit, kelle käte vahelt kuk
kusid maha mõned raamatud. Kogu
maailm aimas kohe, et vanur polnud
keegi muu kui osavalt ümberrõivas
tatud Sherlock Holmes.

Ta seletab liigutatud ja vihasele
Watsonile, et pole tahtnud tühistada
valeteadet oma surmast, sest olid
veel jäänud tabamata kaks Moriarty
jõuku kuulunud roimarit. Need kaks
meest oiid anuud vande, et maksavad
kätte oma juhi surma eest. Selle
kolme vaikuseaasta jooksul Sherlock
oli käinud Tiibetis, oli vahepeal isegi
juhtinud üht laboratooriumi Prant
susmaal, Montpellier's.

Nõnda algas Sherlock Holmesi ta
gasitulek. ..Strandis" ilmus seeria

uusi novelle a. Lugeja
kuulis ka, ct samal aastal oli detektiiv
asunud elama Sussexisse, kus ta ja
gas oma aja filosoofia ja põlluma
janduse vahel.

Ent siiski pidi veel ilmuma kolm
uut köidet ..Watsoni mälestusi".

Paljud lugejad on esitanud küsimu
se: „Kas Conan Doyle oli Shertock
Holmes?"

Oma memuaarides Doyle kirjutas

..Mult on küsitud, kas ma ise tun
nen alasid, millest kirjutan, olin
kaudselt detektiiv või aga lihtsalt
Watson, kes paistsin olevat? Muidugi
tean, et asuda reaalse probleemi
kallale on teine asi kui lahendada
kujutletud probleemi. Ma ei helli
tanud ses suhtes mingeid pettepilte.
Selleks, ct üks inimene võiks luua
ja panna elama teatava isiksuse, on
vaja, et temas oleks mõningaid selle
isiksuse omadusi. See tõde pole mi
nu kohta küll kuigi meelitav, sest
tna olen loonud niipalju kelme!"

Rohkem kui kord osutus Conan
Doyle tõepoolest osavaks detektii
viks. Kuid tema suurimaks teeneks
oli kahtlemata Oscar Slatcri rehabi
liteerimine

21. dets. 1908 leiti Glascow' vana
piiga Marion Giichrist oma korterist
tapetult. Pisut hiljem vangistati
Oscar Slater, kes mõisteti poomis
surma. Surmanuhtlus muudeti elu
aegseks vangistuseks.

Doyle oli tähelepanelikult jälginud
protsessi ja nägi tervet rida vastu
rääkivusi tunnistajate ülekuulamisel.
Ta mõistis, ct juut Slater, kes oli
Saksast sisse rännanud ja pidas ar
mukest, omamata kuigi ausaid põhi
mõtteid, pidi tunnistajaid ja kohtu
nikke ebasoodsalt mõjutama.

Sir Arthur asus protsessi lahenda
misele omal käel. Ta pani toime jä
relekuulamise tingimuste kohta, mil
les miss Giichrist oli tapetud, ja
veendus kiiresti Slateri süütuses. Ta
nõudis eluaegse vangi õigeksmõist
mist, mille ta ka mõne aasta pärast
viis läbi.

~Politsei veaks on," ütles sir
Arthur, „et haarates inimese, keda
ta peab süüdlaseks, ta suundub kõigi
abinõudega oma esialgsete arvamuste
kinnitamisele. Kõik, mis ei sobi amet
like teesidega, heidetakse üle parda."

Ent mitte kõik sir Arthuri ette
võtted ei õnnestunud. Oma memu
aarides ta jutustab humoristlikult,
kuidas tema naaber, lihtne konstaa
bel, jättis teda pika ninaga murd
vargust juurdlema: Doyle uuris
Sherlocki teaduslike meetoditega
välja, et murd varguse oli pannud
toime vasakukäeline mees, kes oli
kannud naeltega saapaid. Ta ei saa
nud oma uurimist kuigi kaua jatka
ta, sest konstaabel oti juha murd
varga vangistanud ilma igasuguste

meetoditeta!

Väga sageli püütakse tõestada, et
kuulsuse saavutanud kangelase autor
on täielikult inspireeritud isikuist
tema ümbruskonnas. Sellega tahe
takse austada kirjaniku tähelepanu
võimet. Hoopis harvem ustakse, ct
kangelane on kirjaniku luulekujuteiu
vili.

Sel põhjusel Conan Doyle saigi lu
gejaskonnalt kirju: ..Palun jatkata!"
Sest mis tal siis puudus, ta võis oma
terase tähelepanuga kirjutada elust
uusi sündmusi. Kui lugejad said tea
da, et Sherlock Holmes oli asunud
Sussexi puhkusele, saatsid mõned
farmerid talle praktilisi majapidami
se nõuandeid. Saadeti mestlastepi
damise õpetusi, keegi soovitas talle
uusi atru ja äkkeid.

Doyle jutustas, et ta ei teadnud
isegi Sherlocki populaarsuse suurust,
kuni talle ühel päeval teatati, et
Erantsuse koolipoiste ekskursioonondonis oli avaldanud soovi kõige
pealt vaadata ..Mr. Holmesi korte
rit Baker-Streetil." Üks arst S.
Louis'st Ameerikast, kirjutas oma
kodulinna lehes, et oli Londonis
..tunnud ära kuulsa maja nr. 111
Baker-Streetil," kuigi selfenumbrilist
hoonet sel tänaval pole.

Conan Doyle lõi oma Sherlock Hol
mesi Victoria epooki õitseajal. Tema
kangelaste teguvõimsus ja julgus on
osa tollal valitsenud inglise tõusu
vaimust. Pole eksinud need, kes

ütlevad, et Conan Doyle isegi esin
das Victoria ajajärku paremini kui
suur kuninganna ja ta andekas pea
minister Giadstone.

Comm Doyle

AADLIKVARGAKS

E. Phillips Oppenheim
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„Ei ole ühtki teist meest maa peal, keda
ma nii.tahaksin ivaese omaks taguda km Da
vidit. jatkas wiimane aeglaselt. ..Kolgiksin
tast wiimse kui elnraasu rõõmuga wälja. Küsi
sid ennist, et mis minul wiga on? Sul oli
õigus, kui arwasid, et mul on midagi Belle'!
mastil aga kuna selleks põhjust ei ole, siis
küsin ma eneselt, milleks ühel mehel kõri enne
läbi lõigata, kui temalt enne meel midagi on
saada? Kas saad aru, mis ma mõtlen, Tottie?
Nii kana kui ta elab, on meil ivõimalns saa
da sinist teemanti. Mispärast mitte kustutada
ta eluküünal siis, kui oleme selle kätte saanud?"

Tottie Green malas endale kolmanda klaasi
schampanjat.

..Pane nüüd tähele. Reuben." mastas ta.
..Jätame Davidi esialgu jutust mälja. litle mulle,
uus sa mõtlesid, kui ütlesid, et sul on midagi
Belle'i mastu?"

..Arivan, et ta au armunud Davidisse,"
mastas Reuben karedalt. ..Nägin Belle'i eile
Miiani tantsusaalis, riietatud kui printsess. Da
vidki oli seal. ja tüdruku silmad jälgisid teda
kogu aeg. Siis kuulsin Be!le'i sosistama! 
sosistama! peagu minu nina all et ta tahaks
Davidiga iveidi kõnelda. Ta tõusis üles ja läks
Davidiga tantsima niisuguse näoga, nagu oleks
ta astunud sellest wastikust toast siin otse Bu
ckinaliaini paleesse. Nad ei wahetanud palju
sõnn. need kaks. Jälgisin nende huuli. Kui
Belle tagasi tuli. teadsin, mis tal oli mõttes.
Ta kawatses reeta tänast õhtut, et päästa Da
vidit."

..Oled häbematu maletaja," ütles Tottie
Green. ..Belle ei teeks kunagi midagi sellist.
See ei sobi ta iseloomuga."

~Armunud naine wõib saada hakkama kõi
gega. kui küsimuses on armastatud mees," maid
les Reuben wastu. ..Tõsiasi, et ta on Davidisse
armunud, on teine kindel nael wiimane kirstus,
aga kui ta saaks- Davidi wälja tänaöhtusest
lõksust, siis teeks ta seda."

„Kas oled selle mastu midagi ette wõtnud?"
nõudis Tottie Green. „Mis kasti oli siis sel
lest siiatulemisest?"

„Olen teinud kõik mis mõimalik selle lakis
taimseks," mastas Reuben. ..Muret tekitab ai
milt asjaolu, et David ei ole enam nii rohe
line. Segasin ühe «väikese tableti Nadoli Belle'!
eviani-wee hulka ära ole 1011, Tottie. See
ei tee talle midagi, ainult lmi ta oleks joonud
terme selle annuse, ei ärkaks ta enne ülehom
set. David nägi seda. Ta tegi peagu stseeni. Ta
haaras Klaasi ja nõudis arsti. Õnneks oli see
niisugne peenike koht. kus ei sallita segadusi,
ja sellal kui teised rahunesid, hiilisin mina ära.
Sain kätte meie haigla ülemõe ja saatsin sinna,
niihästi tema kui ka Nadoli, kuid kardan, et
arst, kes sinna kutsuti hotelli poolt, jääb ka
laadale walwama. Belle on kindlasti mait täna
õhtuni. Seepärast tulingi siia sinu juure."

Tottie Green tõmbas mälja puhta tasku
räti. millele ta rnaatäs mastiknsega. Ta alandus
siiski knimatama sellega oma otsaesist.

..Reuben," ütles ta. ..teil on küli ränk töö
ees. kuid maata, et sa ei tule mulle kunagi üt
leina, et Belle knmatseb reeta."

„Tn ei reeda mõibolla salka." mastas Reu
ben mihaselt. ..Kui ta aga oleks saanud, nagu
juba enne mainisin, oleks ta katsunud Daoidit
tänaöhtusest eemale hoida. Tulin just parajaks
ajaks. Ta ei wõi nüüd enam midagi teha. Hom
me samal ajal on David juba rottidele söödaks."

Tottie Green kratsiv mõtlikult oma lõuga.
Ta maatas noormehele oma nõrkade, ahnete
silmadega.

..Mulle näib, et oled hull armukadedusest.
Reuben." ütles ta. ..Olen selle poolt. et lasta
Davidit olla üks nädal meie haiglas. Me ei
ole siiamaani leidnud kedagi, kes kannataks
seda mälja suud amamata. Wõid saada ta mil
lal tahad, kuid enne peame saama talt sinise
teemandi. Kes miib poisid täna wälja?"

„Mina miin," mastas Reuben.

Tottie Green irmitas meelkord
„See on tore!" hüüdis ta. ..Wöiksin kas

wõi kihla wedada. et hoiad enese wöitlusest
eemale, mu poiss. Waata ette, et David ei
pääse sinu kimpu. Ta on sündinud wõitlejaks,
too David, sa tead seda."

„Tä ei saa wöimalustki," kõlas pahane mas
tus

„Sa juba hoiad enda küllalt kaugel, ah?
Wäga tark, Reuben. Oled pagana kamal poiss.
Seepärast saadki nii häst edasi. Wõta nüüd
kübar. Head hommikut. Reuben! Sinu audients
on lõpnud. Ütle limile minnes, et ta tooks
mulle iiles meel iibe pudeli."

Reuben tõusis mihaselt püsti. Teel ukse
juure peatlls ta ja maatas tagasi.

..Well, mul on pagana hea meel, et sa ei
sega end enam mahele, isa Green," ütles ta.
„Sa istu siin ja mine paksuks. See on ainuke
asi. milleks sa meel kõlbad."

Tottie Green ei mastanud, kuid ta kõht
hakkas rahutult tõusma ja majuma. See mõis
olla mihast, aga ka kahjurõõmust.

29. peatükk
Äkki laskus pikka, tühja tuppa „lam

maste" salajasi,nässe Kohtumispaika maikus.
See oli elu eest märisejate maikus selline
maikus, mille jooksu! mehed hoiamad hinge kinni
ja loemad sekundeid, mis neil meel elamiseks
on jäänud. Ebameeldlma mälumisega mäike selts
kond katkestas poole sõna pealt oma maidlu
sed. Nad kõik pöördusid uksele: Kostis imelik
sahin, kui kõik pistsid äkki käe kuhugi marja
tnd tasku reima järele. Fishg Tiin, oma eriti
õudse mälimusega remolmriga. tõusis marjama
tult üles. Reuben oli ainuke, kes rääkis, püü
des malitseda olukorda. Ta rääkis «vargselt,
tõstes häält maemalt üle sosina.

..Number üks. wõta kast mälja! Ara miska
enne, kui annan käsu. Number seitse, seisa
keldriukse juure!"

llks noormeestest ronis laua alla ja tõi
sealt nähtamale puust kasti. Teine hiilis üle
toa. tõstis iveidi linoleumi äärt. majutas kont
saga ühele metallist nupule ja maatas. kuidas
salmiks aeglasel! amanes. Kõik kuulatasid tä
helepanelikult. .Keegi tuli sammudega
mööda salajast treppi alla, keegi, l»s pidi olema

tulnud läbi Volmekordselt lukustatud ukse. Need
sammud kuulusid ühele, kõige rohkem kahele
inimesele, ja neis puudus tawalise inimese ette
waatlikkus, lähenedes teadlikult kurjategijate
salga salajasele kohtamispaigale. Keegi ei ko
putanud uksele, mis oli ehitatud küllalt mastu
pidawaks tawalisele annusele püssirohule. Selle
eest kostis hääl, nagu oleks wöti lukuauku pis
tetud ja keeratud. Automaatselt lõi põlema tu
gew elektrilamp Uime kohal trepi poole, ja kõik
teised lambid, mis põlesid toas, kustusid, tehes
külalisest hea märklaua ja muutes seesolewad
mehed maid marjudeks. Uks mastis pärani lah
ti. See oli Tottie Green. kes peatus hetkeks
liikumatult walgnse säras. Uhe hetke jooksul
Reubeni sõrmed hiilisid puust kastikese ja fe
da sisaldama julma sisu poole. Ta aga wöitis
enese siiski. Seda külastust pidi teisiti kohel
daina. Lambid lõid jällegi Põlema. Tottie Grsen,
toetades raskelt oma kepile, tuli alla.

„Well, poisid," krooksus ta lähemale tulles.
„Kuidas te elate? Arwasin, et heidan õige ühe
pilgu teile enne. kui lähete sellele reisile. On
midagi ka ütelda."

Tn lükkas Reubeni hoolimatult körwale ja
wöttis tooli, mil wiimane oli istunud pika laua
otsas. Ta istus sellele, pilgutades silmi ja waa
dates kahele reale üllatunud nägudele.

..Oleksid mõinud meile ette teatada, et tu
led," porises Neubon.

..Otsustasin selle alles lühikese aja eest."
mastas Tottie Green. jätkates oma järglaste
nägude uurimist. ..Mõtlesin, et on aeg. et cn
naft näitaksin. Mõni teist möilwlla unustad,
kuidas teie pealik wälja näeb segad ära möid
olla mõne teisega, nagu näiteks Reubeniga. Tu
liu siia peainiselt selleks, et teile meele tuletada,
et mina olen teie pealik. Ma ei oleks just
palju wäärt tttnaõhtnses ettewõttes, kuid re
molmri tõmban ma taskust niisama kiiresti kui
teiegi, ja ma suudan meelgi lasta pada ässa
keskele."

Imekspandawo kiirusega, mõttes armesfe ta
kogu ja jämedaid sõrmi, ilmus nähtamale re
motmer ta taskust. Ta kattis sellega Reubeni
nii ruttu, et too pidi peagu laua alla wajuma.

..Pole midagi karta, mu ooiis." kinnitas talle
pealik. ..Olen tapnud mähe inimesi oma elus,
ja seegi on sündinud kas ausas «võitluses wõi

nad on olnud reetjad. Mitte wahimatki armu
reetjaile. See on olnud meie motto algusest peale,
nagu teate. Selle eest oleme ka kaua wastu
pannud. Kolmteist aastat, ja kunagi ei ole ..lam
baid" reedetud. Neid oli seitse, kes katsusid,
kuni wiimse aastani, ja seitse auku maas oli
kõik, mis neist jäi."

Rewolwer läks tagasi oma peidupaika. Reu
ben, kahmatu ja närwiline, istus ühe pika pinai
otsa peale.

..Oleme praegu reetmise hädaohus ja sa tead
seda niisama hästi kui mina, pealik," ütles ta.
..Oleneb ainult sellest, kes jõuab ette. Oleme
sellest täna õhtul rääkinud ja teinud otsuse.
Walisime kaks püssimeest yt kaks rewolwri
meest. Nemad kindlustawad lõpptulemuse."

Tottie Green sirutas käe wiskipudeli järele,
wüttis lähimal olema klaasi, täitis selle pooleni'
lisas weidi mett ja jõi mõnuga.

..See on. mida wajate enne wõitlust. poi
sid," teatas ta. ..Wahuwein kõlbab siis, kui ei
ole midagi teha ja kui naisi on ümberringi, aga
see soojendab teie merd. Jah. olete päris tore
dad - isid. Number kuus. kas oled puss wõi
remouver?"

..Puss, pealik."

..Näita mulle siis kiiret tõmmet ja kahekord
set torget, ,„che kõrgnjol. ettepoole."

Number Kuus oli Kohmakana näiw noorur,
aga ta oli sekundiga jalul ja midagi sinist ning
särawat wälkus läbi suitsuse õhu paremale ning
«vasakule. Ta pealik noogutas rahul olles.

..Hästi! Mul on hea meel. et oled harjuta
mid. Number kaheksateist, sina oled rewolwer.
Sihi uksele!"

Peagu enne kui ta oli lause lõpetanud, hüp
vas üks kurja näoga mees püsti ja sihtis kind
la käega körmalekaldumatult uksele. Tottie
Green lögisws naerda.

..Tore!" hüüdis ta. ..Panete meie sõbra Da
vidi meel mihkama seda päewa. kus ta armas
wõiwat seada liha ja merd terase ja tina wasw
See tuletas mulle meele, poisid, et tulin siiri
rääkima teile Davidist."
.....Tulid miimlel minutil." pomises kähisew

hääl alt lauaotsast. ..Homme ei ole teda enam.
Oleme otsustanud talle lõppu teha."
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Tallinna argielu sõnas ja pildis

Kaks last ja kaks hirve iumistunud pargis. Lammutatakse ja ehitatakse. Kõrtsi langus kooli ees. Õigus maa

mehel. õigus linnamehel. Inimesed fotoaparaadi ees.

Mida võib juhtuda Tallinnas
talvisel argipäeval? Pealis

kaudselt vaadeldes näib, et ei
hakka silma midagi harukord
set. Reporteri silm ja fotoapa
raadi lääts peavad aga leidma
ka argielu askeldusist üksik
asju, mis aitavad iseloomusta
da pealinna elevusrikast elu.

Seisak ehitustegevuses
Ringkäiku alates siirdume

üle Toompea ja märkame, et
katedraali kõrval plangu taga,
kus alustati sügisel sotsiaalmi
nisteeriumi uue hoone ehita
mist. valitseb vaikus. Külm ja
lumi on pannud ehitustöö seis
ma mitte üksi siin, vaid ka mit
mes kohas mujalgi, nagu või
me hiljem konstateerida.

Hirvekestel on hea põli
Heidame pilgu mäeveerelt

Vismari tänava ääres asetse
vasse hirveparki. Väga kena
üldvaade taliloodusest. Lumis
tunud kuused ja härmatunud
põõsad. Kõikjal valge lumi ja
lumi.

Kas hirvepaar on äias?
Jah. Loomad on kosunud ja

nende karvamantlid toredad.
Sügisel olid hirved tunduvalt
viletsama välimusega. Polnud
ju ka kerge veeta palavaid su
vepäevi siin traadiga piiratud
müürinurgas. Praegune ilmas
tik on aga hirvedele niiütelda
kondi järele. Ela nagu laa

nes, lumeehtes puuoksi ripneb
ülal, ja all ilus valge pind. Ja
kui juhtub käredat külma, siis
poeb hirvepaar oma lauta ja
nad nosivad rahulikult seda,
mida neile söögiks toodud. .

Aga päeval tuleb lapsukesi
leivapalukestega. See on hirve
kestel suur õnneaeg. Praegu
juba läheneb noorproua oma
tütrekesega, kel pakike käes.
Nad on tulnud kelgusõitu tege
ma ja külastavad mööda min
nes ka hirvi. Hirvepaar, kes
suhtus meie külastusele üks
kõikselt, muutub nüüd kohe
palju elavamaks. Nende pruu
nid silmad uurivad teravalt
lähenejaid, sõõrmed haistavad
leivalõhna, keeled limpsavad
juba traatvõrgu vahelt. Lapsu
ke asub kostitama oma lemmi
kuid.

„Kas väike sageli hirvi
külastab?"

Jah. üsna. tihti peab ema ta
siia tooma. Koduski räägib

ühtepuhku, et kitsukestel on
aga külm ja nende kõhud 011
ehk tühjad. Mis siis muud kui
tükike leiba pakki ja hirve
parki.

Sõidutatakse siia ka teine
lapsuke. Kena on vaadata, kui
das kaks tüdrukukest sööda
vad oma peost taltsaid loomi.

Lahkume pargist... Jah,
siin ela kui metsas kunagi, üle
puude kerkib aga Pikk Her
mann ja meenutab, et viibime
linnas. Taas on Rootsi kantsi
müüri murtud suur auk ja siia
on toodud värnitsaga võietud
akna- või ukseraamid. Tõmma
takse vist gaasivarjendile aken
ette. Või tuleb siia mõni kurn?

Haljasvöö pikeneb
Siinsamas pargi sissekäigu

juures lammutatakse kivimaja.
Kas ehitatakse uus maja ase
mele? Ei. See hoone lammu
tatavat selleks, et linna haljas
vöö pikeneks ja pargi väljaehi
tamine võiks toimuda ettenäh
tud plaani kohaselt.

Noh, on lammutatud maju,
aga on ka ehitatud uusi. Ja to
redaid hooneid. Näiteks, see
maja, mis püstitati Kaarli ki
riku'juures Hariduse tänava
nurgal. Selle suure hoone . lin
napoolne fassaad on terav na
gu hiigelauriku nina.

Sama tänava kaugemas osas
lõpevad ehitustööd koduma
janduse instituudi hoone ja
teiste poolikul majade juures.
Ei saa jatkata tööd: savi ja
tsement külmab ära.

Ehitustöölisi käib ringi, pead
kraes ja murelikud näod ees.
Peaks see ilm pöörama varsti
sulale. Pikaks kipub see püha
de pidamine juba!

Kõrts maha ja kool asemele
Lammutamistöö käib ka Pär

nu maanteel. Siin kistakse ma

ha kõrts, mis kandis kord
„Taara" nime. Juba siis arva
sid mõned kodanikud, et ega
see head ei tähenda, kui kõrt
sile pannakse eesti muinas
jumala nimi. Hiljem ristiti

,Taara", kõrts küll „Pärnuks",
aga see ei . suutnud teda enam
päästa. Nüüd rebivad tööme
hed palke seintest nii et tolm
tuiskab. Kurvalt kerkib paljaks
jäänud korsten maja varemete
keskel. Lammutamisele tule
vat ka kõrval asetsev leivääri.

Siia ehitatakse tehnikagüm
naasiumi, uus hoone. Suurehi
tuste rida surub end ikka kau
gemale Pärnu maanteele.

Mehi seisatab tihedas lume
; sajus. Jälgitakse lammutamis
tööd. Kaks agulionklit räägi

vad:

„Sai siin neid kroonikesi
küllaltki maha lakutud. Vana
aasta lõpuks läks pool palka.
Ptüi!"

„Kes siia pole raha jätnud,"
seletab teine mees. „Läinud sü
gisel sain, vahi, seal tagumi
ses toas sinise silma."

»,Tuupi said siis või?"
„ Kuidas siis. Va' Kriisa Kus

ti oma kambaga. Tulid asja
eest, teist taga kallale. Aga
said ise kah. Kustil oli alumi
ne mokk mitu aega paistes
nagu kühvel."

Koguneb teisigi mehi. Jutus
tavad kõrtsi mälestusi. Neil on
teada kõrtsmisudki. Kes olnud
mahe mees, kes maailmatu
mürk.

Kõrts kaob ja kõrtsimälestu
sedki, kui siin kerkib moodne
haridustempel. Selle järele on
tõesti suurem vajadus.

Suur tellingutes uus hoone,
Pärnu maantee ja Sakala täna
va nurgal, annab kogu ümbru
sele uue ilme. Ja siit linna poo
le tulles jääb vasemale ja pa
remale uute majade blokke,
mis pakuvad pilti Tallinna

kasvamisest.

„Teekäimine ei ole nüüd
nalja asi," ütleb talutaat

tund
„Poole öö ajal hakkasin ko

dust tulema, tee kohati hanges
ja uurakil, muudkui hoia aga
rege, et kartulikoorem ei len
da ümber. Või on see kauple
minegi siin külmaga kerge.
Hoia kartulikotti nagu väikest
last tekkide sees, muidu kül
mavad ära. Siis on linnaproua
del kisa lati. Ei tohi teine

kord enam nägu näidatagi."
„Aga liha ja või eest saate

head hinda?"
„Mis ta nüüd nii hea on või.

Ega meiegi maal kergesti seda
kraami kätte saa. Tööpere
nõuab kallist palka, maksud
kaelas."

Noh, õigus maamehel, õigus
linnamehel. Kel siin aega neid
probleeme lahendada.

„Kas saaks üks foto?"

Viruvärava mäe nurgal sei
sab kilrpildistaja oma värgiga.

„Kuidas äri läheb?"
„Mis ta tühja talvisel ajal

läheb. Tulin alles. Eile õhtul
oli meie ühingu peakoosolek,
jäin koju minekuga hiljemaks.
Hommikul ei saanud nii ruttu
välja."

„Kas peakoosolek tegi täht
said otsuseid?"

„Ei. Eriliselt tähtsat ei ol
nud."

„Kas saaks ühe foto?" küsib
mäele tulnud mees.

„Miks ei saa. Seiske, palun,
näete siin. Valmis. Tänan!"

„Palju maksab?"
„25 senti pilt."
„Teete varsti valmis?"
„Kümne minuti pärast."
„Ma jalutan nii kaua."
„Kuidas soovite."
Nüüd võime vestelda jälle

meie.
„Kas kiirpildistajaid on Tal

linnas palju."

„Ega neid seisuplatsidel nii
palju ei olegi. Kümne ümber
ehk korjab ära., Aga on neid,
kes käivad majades ringi."

„Ka pildistavad."
„Jah."
„Kas tavalise aparaadiga?"
„Ei. Neil on niisama kiirpii

distamisaparaat. Teevad pildi
kohe valmis."

„Kas neil töötarvitajaid siin
peaks ka olema."

„Kes seda täpselt teab. Aga
kui inimene läheb agendina
teistele korterisse kaela, eks
siis mõni ikkagi laseb pildis
tada."

Tuleb preilisid ja prouasid
väikese lapsega.

~Tahtsime üles võtta?"
„Palun, palun!"
„Kas lumega saab?"
„Küll saab."
„Mõtlesime, et aparaat ei

võta."
„Miks ei võta."
Pildisoovijad asuvad gruppi.
Pildistaja askeldab aparaadi

juures.
Nüüd sajab juba nii laia lund,

et raske on jälgida elu ja lii
kumist. Lumepatakaid langeb
nagu laiu liblikaid fotoaparaadi
läätsale, mis sa veel teed...

Lõpp siis seekord ringkäi
gule.

H—i.

Lapsed söödavad hirvi.

Talutaat turul

Uks suurhooneid Hariduse
tänava nurgal

Nii kaob kõrts-• . ,

Vaade Hirveparki

Kilrpildistaja ametis

Elektriline

imeorel

Väike mänguriist, mis imiteerib tuhandetes

kõlavärvides igasugust muusikat erituge

vustes ja erikõrgustes

Meie raadiokuulajad on korduvalt
võinud imetleda niihästi meie kui ka
välismaa ringhäälingute kavas elekt
rioreli mitmekülgseid ettekandeid
ja selle muusikariista võimeid ime
teerida igasuguseid olemasolevaid ja
seni veel laiutamata muusikariistade
ettekandeid. Selle muusikariista või
med on üllatavalt suured. Ta võib
mängida niihästi vibreerivat oreli
muusikat. mispuhul seda liiki ette
kandeid nimetatakse kinooreli ette
kanneteks. Kuid vastavate registrite
kombinatsioonidega võib silmapilkselt

saada küll kandle- ja flöödi-, ksülo
foni- ja kella-, trombooni- ja klar
netimuusikat.

üks säärane imemasin on ka Ees
tis ning praegu Riigi Ringhäälingu
kasutada. Laiematel hulkadel on
võimalus seda ligemalt näha ja kuul
da eeloleval pressiballil, mil sellel
mängib meie andekamaid oreli
kunstnikke, konservatooriumi oreli
klassi õppejõud Hugo Lcpmann, kes
selle! mänguriistal on korduvalt
mänginud Riigi Ringhäälingu vasta
vatel kontsertidel. \

Mida kujutab endast Hammondi
elektriorel? Seda on küsinud nii
witmedki kuulajad. Tavaliselt kuju
tatakse seda ette oreli nimetuse, ja
väga mitmekülgse mänguvõime tõt
tu hiigelsuure mänguriistana. - Tege
likult on aga see väga, väga väike.
Mõõtudelt on see 44 tolli pikk ja

29 tolli lai. Seega tunduvalt väik
sem isegi väikesest fisharmooniu
mist. Seega küll suurem kirjutus
masinast, kuid väiksem isegi väike
sest kirjutuslauast. Kuid vaatamata
oreli väikestele dimensioonidele, on
selle kõlajõud, üllatavalt suur. Nii
tehti sellega katset Tallinna Piiskop
likus kirikus ning siis selgus, et isegi
üks oreli valjuhääldaja on küllaldane
konkureerima tavalise vileoreliga.

Hammondi elektrioreli ehitus on
lihtne. See koosneb reast mitmesu
gustest haminasratastest, mis elektri
jõul pannakse tiirlema magneetpulga
kese vastu. Seejuures tekkinud
elektrilised muudatused kõvenda
takse lampidega valjuhääldajas, muu
sikaks. Kuna harilikus vileorelis on
igal vilel kindel värv, võimaldab
elektriorel tuhandeid kombinatsioo
ne ning erivärvingute loomist. Igat
heli on võimalik paisutada pianis
simost fortissimoni. Seepärast on
sellel võimalik saavutada ka säära
seid hclieffekte, nagu kirikukella
lööke. Täämbrite arv ja kõlavärvi
muutus 011 peagu piiramata.

Elektriorelil on rohkesti . regist
reid, mis võimaldavad mitmesugu
seid kõlavärvi muutusi ka eritugevus
tes ja erikõrgustes. Tähelepandav
on ka see, et Hammondorel ei allu
temperatuuri mõjudele, nagu vile
orel, vaid on alati hääles, ega vaja
kunagi häälestamist. Hinnalt on aga
kolm korda odavam tavalisest suu
rest kirikuorelist.

Eesti ainukese elektrioreli omani
kuks ja esindajaks on A. Selling ja
Ko.

Pildil näeme elektriorelit, nii Tagaplaanil vasakul on
gu see praegu seisab Riigi Ringhää-näha häälekõvendaja, mis on aseta
lingul sinises saalis. Orelit mängibtud tugipostide otsa.
H. Leppnurm, -kes esineb ka

Kui operetis näidatakse

hambaid...

Seda ja teist raadiost, teatrist ja muust

RAADIOKUULAJA. Mul on
väike raadioaparaat, ta nimeks
on Noora, aga me hüüame teda
Miisuks. See on üks neid tuju
sid, mis inimesele ta üleannetu
ses mõnikord tulevad.

Olin kaks nädalat ära ja uns
tasin Miisu kinni keeramata.
Kaks nädalat peakuulaja lebas
laual, suu allapoole, mis igapäev
kella seitsmest hommikul kesk
ööni, täh, seitseteist tundi jär
gemööda kõneles, musitseeris,
dotseeris lauaplaadi sisse. Te
mast voolas teadaannete ja õpe
tuse jõgesid vahetpidamata,
välja arvatud ainult öine vahe
aeg. Kahekõnet ja poleemikat,
huumorit ja börsikursse, enam
vähem kõike seda, mis liigutab
inimsüdant kas ikka või ainult
nüüd, võttis vastu minu laua
plaat. Terveid draamasid ja
oopereid jooksis ta pooridesse;
lilledekasvatus, keeleõpetus,
lüürika ja ilmateated, perenaise
tund, kas on olemas hauatagune
elu? ja maleõpetus algajaile kõ
ditasid lauaplaadi puud. Heli
plaate, tiireldes palju kilomeet
reid, laskis minu lauale langeda
oma tagavaral, mis oli käinud
iäbi eetri filtri. Ta sai bridži
õpetust. Sadu hääli, kõrgeid ja
madalaid, siledaid ja täishabe*
mega hääli vapustas teda, kuigi
ainult mehaanilises mõttes ja
ainult nii kergelt kui seda võib
lainetav ühk.

Kui peakuulaja jälle võeti
ära lauaplaadilt, ei olnud seal,
kus ta suu oli lebanud ja heli
senud, näha vähimatki ähma
nemist! Isegi mitte nii pisitil
lukest jälge kui see, mille jä
tab hingus. Kui mõtlen, et
oleksin paariks nädalaks jätnud
lahti veekraani! On tõesti hea,
et vaim ei ole käegakatsutav!

OPERETI JA FILMI roosi
listel väljadel näidatakse eba
sõbralikule saatusele hambaid

ainult selleks, et kõik näeksid,
kui valged ja laitmatud nad on.

TEATRIPUBLIKUL, tähen
dab linnaelanike ebaühtlasel
massil, keda igal õhtul ajab
teatrisse kas igavus, uudishi

mu või tarve põgeneda oma
olemasolu proosalikkusest, ei
ole mingit maitset, isegi mitte
halba. Ta on anumaks igasu
gusele sisule, üksikul inime
sel on oma erutushimulisi punk
te närvikavas, millede puuduta
mine on talle eriti meeldiv, aga
massil on ühine ainult üks asi:
valmisolek laskma end erutada.

ON OLEMAS KÕRGEID
KUNSTITEOSEID, mis on ome
ti nii nõiduslikult selged, et

võib näha nende põhja. Nende
sügavus kui imeline! on

nende pinnal.
Sakslane arvab, et ainult so

gasel veel võib olla sügav põhi.

ARVUSTAJALE on heaks
tundmuseks istuda teatrisaa
lis mitte-arvustajana. Nii lõbu
ga värvitud võib umbes olla abi
elumehe tundmus, kes puhkab
ammu juba harjunuks saanud
abikaasa kõrval ilma kaelustu
se kohustuseta. Teatriarvus
tuste jaoks, mida ma ei kirjuta,
tuleb mul pähe uskumatu häid
mõtteid. Mitte kunagi ei ole mu
sinep parem kui siis, kui ma te
da oma poolt juure ei lisa.
Võiks seda öelda ka nii: laadi
mata püssiga ma taban kõige
kindlamini märklaua keskpaika.

v

NII MÕNIGI KANGELANE
elab veel ainult sellest laulust,
mis elab temast.

*

„INIMENE ON HEA," ütles
elajas, kui ta teda nahka pani.

*

Tõlgitud Alfred Polgari raa
matust „Handbpch des Kriti
na»*', Qpiccht-Veriag, Zürich.



Tänane intervjuu

Tulumaksu-võlgnikke tänavu kesk

miselt 10 protsenti rohkem

mullusest

Küsitlesime politseiametnikku, kellel on niisuguste

asjadega tegemist, et kuidas on iänawu Tallinnas
tulumaksu-wölgnikega ons neid tänawu
rohkem wöi wähem mullusest? Sest teatamast! saatis

Eesti Pank juba aasta esimesel äripäewal politsei
jaoskondadele teated nende kodanike kohta, kes oma

makfukohustust riigi wastu ei ole õiendanud selle
wiimaseks tähtpäewaks, s. o. detsembri lõpuks. Kohe
aasta esimestel päewadel algas jaoskondades teadete
saatmine wõlglastele et inimene maksa oma wõlg
..keisri" wastu. mis on keisri kohus.

Peab tunnistama, jutustab ametnik. et tä
nawu on makjuwõlglasi siiski umbes 10 protsenti
rohkem kui läinud aastal. Nii. näiteks,
kui läinud aastal tuli politseijaoskonna kohta 450
maksumölglast. siis tänawu on neid 500.

Aga wõrreldes meel waremaie, kriisi- ja
kriisijärgmiste aastatega? Kas ka rohkem kui neil
aegadel?

Ei, wastupidi. Märksa wähem. Suurenemine
on ainult wõrreldes mullusega.

Kuidas on. arwestades waremaid kogemusi, kui

palju neist wõlgadest tegelikult suudetakse nõuda kätte

ja kui palju jääb ikkagi wülga?
Kättesaamata jääb umbes kümnelt protfen

. diit, kelle suhtes nõudmised tuleb saata jälle tagasi.

Miks? Ja mis inimesed need on?
' Osa neist on wahepeal tõepoolest warandusli

kult ruineerunud, nii et neilt parimagi tahtmise juures
pole wõtta midagi. Teised on wahepeal surnud, jät
mata mingit warandust. Suur osa on aga ka nii
sugused. kes on wahepeal jõudnud teha sellised
..juriidilised toimingud", nii et neilt wõtta ei saa 

kuigi tegelikult on endiselt wõi weel rohkemgi jõu
kad. Teate, on ju mitmesuguseid pankrotte, waran
duste lahutamisi jne.

- Wahepeal on ju pandud ametisse erilised maksu

inspektorid. Kas seeläbi on nüüd politsei töökoorma
tus wähenenud?

Märksa. Aga nemad kasseeriwad ainult oma
walitsuse makse. Tulumaksud nende alla ei kuulu,
nende pärast tuleb meil maadelda endiselt. Aga just
need omawalitsuste maksud olidki need kõige tüütu
mad meile...

Mil kombel?
Omawalitsused polnud huwitatud sellest, kas

maks tuli nõuda kohe terwelt wõi osade kaupa.
Arusaadawalt siis ka politsei tuli kodanikele wastu
ja wõimaidaski tasuda mitmel täytpäewa!. Taga
järg oli muidugi, et konstaablil tuli, ütleme, neljaks
jaotatud maksuwöla pärast Kaia kodanikku otsimas

oma paarkümmend korda. Ja jee pole ometi
lõbus asi.

Nüüd siis enam tulumaksugi tähtaja piken-
duši pole?

Ikka on. Aga anname seda ainult üks kord
ning teatame ka maksuinspektorile. Noh, kui läheb
päew üle, ei tee me weel lärmi. Siis aga läheme
juba uuesti kohale. Kui on naha, et inimene tahab
tõesti maksa, kuid on aga midagi wahele tulnud,
kannatame weel paar nädalat. Tahtlikule maksu
wenitajale aga kohe määrame sundmüügi kas waran
dusele wöi paneme aresti palgale.

Eestimaa kuningas

Mihkel Aitsama ajalooline jutustus 1
42

..Teie ei usu sellesse?" küsis maanõunik ja rüü
pas tubli lonksu napsi.

..Austan teie suurt edu talutüdrukute juures,
kuid seda võis juhtuda kauges minevikus, teie esi
isade ajal; siis, kui maksis veel „jus primae noetis".

..Igal poisikesel pole muidugi edu naiste juures,"
tähendas maanõunik halvustavalt.

See märkus äritas Dückerit. Kas maanõunik ei
mõelnud teda poisikese nimetusega pilgata.

„Härra maanõunik! Teie võite oma sulaseid ja
tüdrukuid käsutada töö juures, kuid mitte armu
asjades."

..Käsutan orjasid kõigis asjades, mu härra."

..Onnis on see, kes ei näe, aga siiski usub. Mina
seda küll ei usu." Dücker mõtles selle juures oma
seiklusele Maiega ja kuidas ta sellest vaevu terve
nahaga pääsis.

„Kui mina tahan, langeb mulle iga Uuemõisa
tüdruk kaela. Soovite ehk kihla vedada?"

Dücker mõtles Maiele ja vastas:
..Võtan kihlveo vastu tingimusel, et mina näitan

teile tüdruku, kelle juures võite katsetada oma imes
tusväärset edu või hooplemise andi."

..Donnerwetter!" Maanõuniku rusikas langes
lauale. <
„Mu härrad, palun võtta asja mitte nii tõsiselt,"

vaigistas majaisa oma külalisi.
„Minu rüütlisõna juures: 48 tunni jooksul kuulub

tüdruk mulle või ma maksan igale mitteuskujale viis
sada rubla." Maanõunik oli ägestunud. Ta ei sallinud,
et teda ei usta.

Dücker ei tahtnud alistuda. „01en nõus. Siin on
minu käsi!"

Tunnistajad lõid käed lahti, kihlvedu oli soori-

tatud. Pikantse 100 jutustus oli kujunenud omapära
seks kihlveoks.

„Aga tähtaeg, mu härrad?"
~Maanõunik andis selleks kaks päeva ja kaks

ööd. Homme hommikul astub kihlvedu jõusse."
„Aga vägivalda ei tohi tarvitada," hoiatas

Dücker.
„Sellest on nüüd hilja kõnelda, see polnud meie

kaubas. Või on sul kahju ühest orjatüdrukust?..
Kui lugu nii, siis vabanda end minu ees ja ma loobun
kihlveost. Ma võin ka teie 500 rubla peale vilistada.

Dücker suutis end vaevu taltsutada. Sellele me
hele ta küll järele ei anna.

..Võtke, kuidas saate!"

..Kes kontrollib kihlveo teostamist?" küsiti läbi
segi.

„See jätke minu hooleks!" hüüdis naabermõisnik.
Ta tahtis igal tingimusel olla selle täitmise juures.

..Mu härrad, ma arvan, et tänaseks jätkub. Teie
toad on kõigil juba teada. Head ööd!"

Peremees lahkus, lahkusid ka külalised.
Maanõunik oli nüüd päevakangelane. Ta lamas

seljali voodis ja suitsetas. Suitsetas ja seadis kokku
oma töökava. Võidab ta kihlveo, selle peabki ta
võitma, saab kaelast ära veksli, mille tasumine on
mihklipäeval. Ta mõtles oma noorusaegadele, kus ta
tihti oli oma tahtmised läbi viinud. Orjatüdruku
juures ei kahtle ta oma edusse põrmugi. Milleks on
mõisahärra käsk? Kui tema käseb, siis peab seda
käsku ka täidetama ...

Teises toas aeles Dücker oma asemel ja mõtles
homsele päevale ja kihlveole. 'Mis siis, kui maa
nõunik võidab kihlveo? Tal pole kahju sedavõrd
500 rublast kui Maiest, keda ta mõtles homme maa-

nõunikule näidata. Kui maanõunik siiski võidab? Tal
hakkas isegi kahju. Kuidas ta on vaeva näinud ja
kavatsenud, kuid asjata, aga nüüd tuleb viinastunud
maanõunik ja teostab selle 48 tunni jooksul. Kurat
võtaks! Seda ei lase ta sündida, saagu mistahes. Ja
500 rubla on suur raha ka, seda ei tarvitseks kergesti
käest anda.

Dücker mõtleb ja koostab plaani, kuidas maa
nõunikul seda nurja ajada. Kui ta tunneks ja teaks
neid külapoisse, kes kord teda kavatsesid ..õnneks
võtta", ta läheks ja andestaks poistele ning juhataks
nad maanõuniku jälile. Ta hiljem isegi heitles nen
dega jõeaasal, aga ei tunnud neid pimedas.

Aga see külanaine, kes teda kord hoiatas küla
teel? Küllap see tundis külapoisse ja võib nüüd olla
kasulik. See hoopleja maanõunik vääriks küll õpe
tust!

Põua Mai magas rahulikult oma asemel. Ta ei
näinud sellest kurja undki, mis teda ootas järgmistel
päevadel.

Aga vandevennad?
Samal ajal, kui mõisnikud murdsid pead rumala

kihlveo pärast, lähenes midagi õige suurt ja enne
nägematut. Selle kõrval kahvatasid aadlike sala
sepitsused ja jahiretked, asjad hargnesid hoopis ise
suunas ja tagajärgedega ...

DÜCKER OTSIB ABILISI

Järgmisel hommikul oli Dücker vara jalul. Ta
tahtis maanõunikust ette jõuda.

Kokk tegi suured silmad, kui nägi linnameest,
kööki astuvat. Härrased külastasid väga harva
kööki.

Dücker laskis silmad ringi käia. Ta nägi kaht
tuttavat naist korraga Kaie ja Maie.

„Sina tule siia!" Dücker tõmbas Kaic sõrmega
enda poole.

Kai möödus Maiest ja heitis talle mööda minnes
pilgu, nagu tahaks ta sellega ütelda: ..Mis sina ka
minu kõrval oled!"

„Mina tahan sinuga kõnelema üks asi."

Dücker ja Kai väljusid köögist. Nad peatusid
eemal puu all.

..Säh, siin on sinule üks rubla," Dücker surus
Kaiele hõberaha pihku, ..sina kord aitama mind ja
mina olema nüüd sulle tänulik."

Kaie nägu hiilgas rõõmust. Rubla oli vaesele ini
mesele suur raha. Suurem aga heameel, et nüüd saab
noorhärrale rääkida oma tütre pärast.

„Jumal tasugu sulle seda tuhande võrra, kulla
noorhärral" Kai haaras Dückeri käe ja suudles

seda.
„Pole tänu väärt... See oli suvel, kui sina kord

mind hoiatama, kas sina tundma neid talupoisse?"
Kai mõtles ega mõistnud, mida saks õieti tahab.

kas ma neid poisse tundsin? Kus nad

„Seal metsa vahel, kus nad mind varitsema."
„Ja-jah, nüüd ma tean küll."
..Sina tunned neid?" rõõmustas Dücker.
„Ei noh, ega mina neid ei tunnud, aga ma kuul

sin küll, mis nad sinuga tahtsid teha," vastas Kai.
..Mitte seda ma ei taha; mina tahan teadma, mis

nende nimed on, kas saama aru?"
Kai vaatas rahale. Küll oleks tore, kui ta vähegi

aimaks, kes nad olid, ehk saaks teisegi rubla teenida.
Dücker vaatas Kaie ja nägi, kuidas see rublat

pihus veeretas. Ta võttiski teise rubla ja pistis
Kaiele pihku.

..Ütle mulle nende nimed, aga kohe!"
„Jumal õnnistagu veel kord noorhärrat, aga mina

ei tunnud neid mitte. Ma olin põõsa varjus ja kuul
sin kõik, mis nad reakisid, aga nägusid ei näind...
Mis noorhärra nendest tahab soada?"

~Tahan nendega ära leppima, mina andma nendele
kõik andeks. Nemad mulle abiks olema, saad aru?"

„Küll ma aru soan; ei noh, miks ma ei soa aru.
Te tahate kedagi teist kinni võtta ja..

„Just, just. Ma tahan nendega üks kaup
tegema."

„Ma katsun noorhärrale homme teada soada."

(Järgneb.)

Inglaste ja itaallaste raadiosõda

Daventry saatejaarna araabiakeelne programm. —Hinnata raadioaparaate Palestiinasse ja Araabiasse.
Inglismaa ja Itaalia vahel on tekkinud õhusõda,

õnneks küll mitte pommidega, gaasi ja kuulipildu
jatega vaid kõneinformatsiooni, laulude ja muu
sikaga. Daventry saatejaam võitleb Bari raadio
jaama vastu, kuid tegelikeks sõjapidajaiks on Lon
don ja Rooma. Nagu sõdade puhul ikka, nii siingi
vaieldakse, kes on vastutav sõjategevuse algamise
eest. Itaallased ütlevad, et süü olevat täielikult
inglaste pool, sest vastselt korraldatud Inglise raa
dio araabiakeelseil programmidel olevat selge ja
vaidlematu Itaalia-vastane tendents. Inglased vas
tavad, et nemad tegutsevat ainult endakaitseks,
sest Bari jaam on juba ammu teinud Inglismaa
vastu suunatud mitmekeelset kihutustööd.

Tuleb tunnustada, et raadio annab riikidele sel
liseid poliitilise propaganda ja kihutustöö võima
lusi, mida varem polnud. Soovimata raamatuid
võib konfiskeerida, ebameeldivate välisama ajaleh
tede sissevedu keelda, filme võib tsenseerida, kuid
mida teha soovimata raadioteadete vastu? Saksa ja
Itaalia' valitsused on katsetanud teatava raadio
tsensuuriga keelates oma kodanikel ränga karis
tuse ähvardusega Moskvat kuulata. Kuid miljo
neid kuulajaid pole võimalik kontrollida ja n"cd,
kes kuulavad ettevaatlikult, pole üldse tabatavad.
Soovimata saatejaamade tööd pole kerge ka takis
tada. Seda pidi alles hiljuti kogema Saksa valit
sus, kui kuidagi ei suutnud tabada niinimetatud
„saksa vabadusrinde" saatjat, mis Saksamaalt, su
gugi mitte väljaspoolt, saatis rahvussotsialistide
vastast kihutustööd. Ja veel vähem on võimalik
võidelda välismaa jaamade vastu, sest igasugused
rahvusvahelised konventsioonid keelavad nende töö

plaanikindlat segamist. Nõnda jääb siis juhtumeil,
kui mõni võõras jaam alustab süstemaatilist kihu
tustööd, alustada vastukihutustööd, s. t. raadio

sõda. r

Raadiot propaganda eesmärkidega kasutada on
seni parimini osanud Venemaa, Saksa ja Itaalia.
Moskva saatejaamad annavad süstemaatiliselt ki
hutusmaterjaie igas välismaa keeles. Ka Saksa
suurjaam Zesen on taielikult määratud välismaa
propaganda jaoks ja tuleb tunnustada, et see on
rahvussotsialistlikke ideesid kannud paljudesse nii
sugustesse välissaksa gruppidesse, kuhu teisiti po
leks saadud teha mõjuvat kihutustööd. Zeseni raa

diojaam levitab oma ideid ka inglise, hispaania,
portugali ja prantsuse keeles.

Itaalia on oma välismaa propairandn organisee
rinud vististi veel paremini. Roor-~ ' ' ">ate
jaamad annavad fašistlikku kihutustöö»' i?> keeles,
töötades kokku 11 tundi päevas.

Inglise ja Prantsuse valitsused on raad!"kihu
tustöö tegemises olnud üllatavalt passiivsed. Kui
rahvussotsialistid asusid Saksa "~"siiiri juure,
alustas Strassburgi raadiojaam kiili teati**pt vas
tupropagandat, valgustades siin-»—"-! >, - -otsuse
seisukohast, kuid kui esimene ärevus oli vaibunud,
lõpetati ka saatmine. Nõnda po'" ei Pranfsns» ega
Inglise valitsused seni õieli midagi teinud diktaa
torlike propagandade vastu.

Sellise passiivsuse eest pidi Inglise aiitsus
kuulma rohkesti etteheiteid küll ajakirjanduses,
küll parlamendis. Ajakirjandus toonitas korduvalt,
et informatsioon, mida saadavad Saksa ja eriti
Itaalia jaamad, õõnestab suurel määral Inglise
impeeriumi prestiiži. Võib olla, olevat sel õõnes
tustööl Euroopas väiksemad tagajärjed, seda suu
remad aga Ameerikas, Aafrikas ja Aasias. Kuid
Inglise valitsus ei soovi tegeleda asjadega, mis ei
kuulu tema otsesesse ülesandesse. Võib-olla ei
taha ka traditsioonitruu Inglise valitsus astuda
ühtki proovimata sammu. Isegi maailmasõjas juh
tis Inglise propagandat pikemat aega eraasutus.
Kui leiti, et oldi sunnitud agara Saksa kihutustöö
vastu organiseerima laiajooneiisemat propagandat,
siis loodi „Central Committee for National Patriotic
Organisations" ja töötati umbes kolm aastat oma
käel. Alles 1917. a. asutati riiklik propaganda
organisatsioon. Ent siis see organisatsioon ka
töötas sellise hooga, et Inglise propaganda vallu
tas lühikese ajaga kogu maailma. Tema eesotsas
olid teatavasti niisugused asjatundjad, nagu aja
lehtede magnaadid lord Beaverbrook ja lord North
cliffe, kes koos kirjanik H. G. Wells'i ja poliitik
John Buchaniga, praeguse Kanada kindralkuberne
riga, sooritasid hiigeltöö.

Nüüdki on valitsus sunnitud tunnustama, et il
ma raadiopropagandata ei saa enam läbi. Eriti
sügavat mõju avaldasid valitsusele rahutused Pa
lestiinas, sest araabia äärmuslasi on väga suurel
määral õhutanud mässule välismaa raadiojaamade
kihutustöö. Itaallased on järjekindlalt teinud raa-

diokihutustööd, milles maailma rahvastele teata
takse, et Inglismaa olevat kokkuvarisemise lävel
ja kumavat teisi rahvaid. Londoni ringkonnad
arvavad, et Palestiina ja Taga-.fordaania araab
lastele on suurel hulgal saadetud maksuta raadio
aparaate.

Kuna praegu nn aktuaalseim araabia küsimus,
siis on inglased hakanud esmajoones tegema araa
biakeelset kihutustööd. See kihutustöö pole küll
kuigi teravalt pöördud teiste riikide vastu, püü
takse ainult selgitada Inglismaa seisukohti. Va
litsus on Rnomalc annud mõista, et vajaduse kor
ral minnakse üle Itaalia otsesele õhuründamisele
raadio kaudu. Kuna Rooma kartvat väga Inglise
Daventry jaama informatsiooni itaalia keeles oma
suurtest rahalistest raskustest, siis on itaallased
oma Inglise-vastases propaganda korrapealt muu
tunud tagasihoidlikumaks.

Et propagandal oleks vajaiine mõju, selleks tu
leb saatejaamadele assigneerida suuri summasid ka

väga hpa kunstilise programmi andmiseks, et hu
vitada võimalikult suuremaid masse. Bari ja Da
ventry jaamad võistlevad praegu väga huvitavalt,
näib, et itaallastel on rohkem menu oma propa
gandaga, sest nende pikem praktika lubab neil pa
remini kohanduda araablaste maitsele. Inglased
tegid esimeses programmis suure vea, valides näi
teks eurooplaste muusika, mida isegi paljud hari
tud araablased peavad naljakaks häälteseguks. Sa
muti oli suur viga teadaanne, et Uks araabia mäs
sumees oli maha lastud. See ainult õhutab araabia
kuulajais vastupanu vaimu. Kõigi nende vigade
eest on otsustatud edaspidi hoiduda.

Inglased, kes juhivad kihutustööd itaallaste vas
tu, on veendunud, et omandavad ligemas tulevikus
kõik vajalised kogemused, nagu nende -Ikäijad
maailmasõja aegu Briti propagandaametis. Oleks
siiski parim, kui see sõda lõpeks, sest nõnda saavad
värvilised nii Inglismaast kui Itaaliast rohkem
teada kui see valgete rahvaste üldistele huvidele
on kasulik. Praegu aga on värvilised hellitatud
laste seisukorras, kellele üks raadio püüab pakkuda

paremat ja huvitavamat programmi kui teine.
Araablased kuulevad nüüd igapäev Inglise saate
jaamalt lauset: „Hazehi' mahatad il London t*-
boukum."

Väliskülalisi Õpetatud Eesti Seltsi
100. aastapäeva pidustustele

Saabub teadusemehi Saksast, Rootsist. Norrast,
Soomest, Latist, Leedust jne.

Õpeiawd Eesti Seltsi 100. aastapäewa pidustustest
29—81. jaan. on lubanud osa wõtta õige rohkel artvul
walismaisi teaduslikke seltse, akadeemiaid, ülikoole j. m.
asuwsi oma esindajate kandu.

Rõõmustawal kombel langeb õige suur arw osa-
WStjaist Soomele, kellega Eestil ka tihedamani
arenenud teaduslik koostöö ja sidemed. Helsingi ülikooli
ja Soome Kirjanduse Seltsi esindajana tuleb pidustus
tele Soome Krrj. Seltsi esimees prof. W. Tarkiai -
n en, tähendatud feltsi teise esindajana aga mag. E. A.
Saarimaa, Soome teaduste akadeemiat esindab
selle president, endine. Tartu ja praegune Helsingi Ii»
kooli muinasteaduse Prof. A. M. Tallg r e n, kes esi
neb ühtlasi ka teadusliku ettekandega. Soome-Ugri
seltsi esindab seltsi esimees prof. A. Kannisto. Soo
me Emakeele seltsi end. Tarw ja praegu Helsingi Ai
kooli prof. Lanri Kettunen. Soome Genealoogia
seltsi end. Tarw ja praegu Helsingi ülikooli ajaloo prof.
A. R. Cederberg. Soome Arheoloogia seltsi dotsent
dr. K. Wilk n n a, Soome Teaduste seltsi ja Soome
Geograafia seltsi prof. K. Hilden, Turu soome Ai
kooli Prof. P. Rawila, Turu rootsi ülikooli ja Rootsi
Kirjanduse seltsi Soomes prof. R. Gyllen b e r g.

Lätist esindab muinsuskaitse peawalitsust Prof. F.
Balodis ja Riia Herder! instiwuti prof. L. Arbu
so w. Leedust rahwaluule arhiiwi juhataja Kau
nases dr. J. Balys ja Witauias Suure kultuuri
muuseumi direktor P. Gala u n e, Wilnost Õpetatud
Leedu seltsi esimees dr. A. Wiskantas, Rootsist W-.
leb ajaloo ja muististe akadeemia esindajana end. Tar
tu ülikooli prof. B. Nerman. Norrast Oslo ülikooli
esindajana prof. Konrad N i els e n ja Norra Rohiva
mälestiste seltsi esindajana prof. Nils Li d, kes esineb
siin ka teadusliku ettekandega; mõlemad esindawad üht
lasi ka Oslo wõvdlewa kiÄtuuwi-uurimise rahwuswahelist
instiwuti. Saksast sõidab kohale Jda-Preisis asetsewa
BraunZbergi (katoliikliku) riikliku akadeemia prof. C.
Bauer ja Poolast Warssawi ülikooli rektor prof. W.
Antoniewicz .

Peale nende asutuste esindajate wõtawad juubelist

austustest ofa weel rida walismaisi teadusemehi tšiili*
kult. Soomest Jyväskylä pedagoogilise ülikooli prof. A.
Pentt i l ä, Ungarist on oodata keeleteaduse prof. J.
Melieh'it, Lätist Riia ajaloolise muuseumi direktor
dr. W. Ginters sa Miitawi muuseumi direktor dr.
(5. Sehturms, Riiast prof. P. Kundzinsch ja
prof. C. Engel, dr. P. Paulsen Berliinist ja Hei
delbergist prof. E. v. Kü s s b e r g, Rootsist on oodata
weel end. Tarw ülikooli prof. praegu Karlstadi muuseu
mi direktorit T. H. K j el I i n i.

Rootsi töölisleht eesti majateeni
jate sisseveo vastu.

Stokholmi leht ..Arbetaren" kirjutab, et rootsi
perenaised kurnawat eesti koduabilist, keda meelita
takse Eestist wälja ilusate lubadustega, mida hiljem
ei täideta. Nii on Stokholmis keegi neiu töölis
organisatsioonis käinud kaebamas. Teda on kutsunud
Stokholmi keegi rootsi proua, kes on möödunud suwel
Eestis suwitanud. Ta lubanud teenijale 30 kr. kuus,
10 kr. rohkem, kui. neiu sai Eestis, ja pealeselle
sõidukulud. Kuid sõidukulusid on hakatud majateenija
palgast maha arwama. Proua seletanud, et teenija
on tema kirjadest walesti aru saanud, tema mõtelnud
ainult reisikulude saatmisest; et need pärast tulewad
palgast mahaarwamiseie, on endastmöistetaw.

Eesti majateenijad Stokholmis kaebawad töö
raskust, rootsi perenaised püüdwat eesti majateenijaid
wälja kurnata ja tawalifeit maksetawat neile ikka
poole wähem kui rootsi majateenijaile.

Nõudmine Rootsis eesti majateenijaile oiewat nh
suur, et Tartu kohakuulamise kontor ei jõudwat
osagi neist nõudmistst rahuldada.

Apteekide öövalve
Tallinnas

PÜHAPÄEVAL VASTU ESMASPÄEVA:
Kadrioru apteek, Narva mnt. nr. 64. Tel. 303-01.

1. linna apteek, Pärnu mnt. 10, Tel. 445-41. 2. linna
apteek, Telliskivi tän. nr. 40. Tel. 439-42.

Nõmmel
Linnaapteek, S. Pärnu mnt 90/92.

Sünnipäewalapsi

Eduard Kuusik, insener, sündinud 17. jaan.
1887. a. Tartus.

Erna Linda, õpetaja, sündinud 17. jaan, 1897.
a. Riias.

Mihkel Reinhold, õpetaja, sündinud 17.
jaan. 1883. a. Tammiste v. Pärnumaal.

Vladimir Roopere, advokaat, sündinud
17. jaan. 1898. a. Kurna v. Harjumaal.
. Jüri Sepp, maalikunstnik, sündinud 17. jaan.

1882. a. Tallinnas.
Paul Tanilas, arst Pärnus, sündinud 17. jaan.

1876. a. Uue-Suislepa v. Viljandimaal.
Georg Tofer-Torivcri, äritegelane, sün

dinud 17. jaan. 1875. a. Sindis.
Johannes Lumiste, põllumees, omavalit

suse ja seltskonnategelane, sündinud 17. jaanuaril
1898. a. Vao vallas, Virumaal.

Karl Russmann 70-aastane

Homme pühitseb
oma 70 a. sünnipäeva
Kohila tuntumaid põl
lumehi Karl Russ

mann.
Juubilar sündis 17.

jaan. 1868. a. Kernu
vallas, Harjumaal. Ju
ba noore mehena asus
ta talupidamisele ning
hoolsa tööga on ta
oma majapidamise ja
talu ümbruskonnas
muutnud eeskujuliku
maks ning selle kõr
val soetanud enesele
kinnisvara ka linna.

Vaivara lastekodu töölis

majas jätkub tulekahi

Tuletõrje jit kundikorras talumehed tuleohtu likwi
deerima. Lõhkeained teewad knStntuse tülikaks.

Waiwara laStckodn tõöliSmaja tulekahjule ci tahagi
tulla lõppu. Kuigi eluhoone, niis oli kahekordne puust
hoone, põles maani maha juba tulekahju õõl. ci suude
wd wlcpcsasid kustutada mahapõlenud puumajaga ühe
katuse all asetsewaS end. mõisa aidas, mis kasutati nüüd
kaubalaona. Nimelt ou selgunud, et aidal on mitmekord
sed põrandad all ja seal leiduwat isegi keldreid, mille
olemaSolu oli kõigile teadmata. Selles aida põranda
aluses labürindis jatkab tuli häwitustõõd.

Juba ncljapaewal saatis Narwa brigaadi pealt! M.
Saari Narmast kohale tuletõrjujad mootorpritsiga, et
lõplikult likwidcerida tuleohtu. Reedel selgus aga, ei
tuletõrjniad üksi ci suuda tulest jagu saada, sest wle-
Pesade otsimine raSkesti ligipnäsctawatc aida põrandate
wahel on tülikaS. Seepärast käsutati reede õhtul küüdt
korraS 20 talupidajat wlcpcsasid otsima ia neid likwi
deerima. Selle tööga loodeti jõuda lõpule laupaewa
hommikuks.

Tuletõrje tööd takistab aSjaolu, et põranda all lei
dub, arwatawaSti WabaduSföja ajast, püSsipadruncid, mis
kuumuse kaes löhkewad. Kardetakse, et sõja ajal on Põ
randa alla maetud ka kahurikuule, miSpärst tuleb tegut
seda äärmiselt ettewaatliknlt, et wältida õnnetusi.

Rõuge koguduse elust
Rõuge koguduse 1937. a. tegewuse kokkuwõte näitab

rõõmusltawat pilti eriti majandusliku kAje voolest. Kuna
aasta alul oldi rahutuses ja mures suurte toõlgade pa
rast, siis aasta lõpuks on muutunud pilt palju pare
mareks. On tasutud kaunike summa wana wõlga, õien
dawd kõik jooksivad asjad ning aasta lõpul saawutawd
siiski weel 2599-kr. ülejääk. Suureks kergenduses kogu
dusele on ka konsistooriumi waswwlek tvanade kiriku
kassa wölgade likvideerimise kergendamisel. Loodeta
wasti wabaneb kogudus juba mõne aasta jooksul kõigist
wõlgadest.

Ka waimsel alal on märgata edusamme ja rahuliku
koostöö püüdeid. Ainult aasta lõpul korraldatud õpetaja
tvalimiste puhul mõned ringkonnad oma terawa kihu
wstööga ajasid rahwa meeled ävewÄe. Nüüd oodatakse
huwiga konsistooriumi edaspidiseid korraldusi.

K.-Järve vallandab nõrku töölisi
Möödunud nädalal peeti K.-lärwe töõlisnöukogu

koosolek, kus otsustati juhtida käitise tähelepanu töö
tülide lühendamise komisjoni otsusele, mÄle järele on
tükitöö alusel töötawaile töölistele kindlustatud pnewa
palk ka sel juhul, kui tööline tükitööga peaks wa
hem teenima. See otsus on selleks juhuks, kui töö
lisele juhtub halb ja kõwa kiwikihiga käik. Nüüd
teatas käitise juhatus, et need töölised, kes tükitööga
ei teeni päewapalka wälja. kuuiuwad wallandamisele.

Koguteos Vabaduse Tulekul I
Koguteos Eesti Maanõukogu 1917. a. 28. nov.

otsuse tähistamiseks. Hind 1 kr. Kirjutavad: A.
Piip, A T. Kliimann, J. Tõnisson, N.

Maim, H. Kruus, J. Kukk, A. Hellat, K.
Saral, O. Kallas, K. A. Hindrey. Toime

tanud: H. Kruus ja J. Ots.
Sageli kurdetakse meie uuemat ajalugu käsit

leva kirjanduse vähesuse ja puudulikkuse üle. Ees
oleva koguteosega on alustatud erilaadne ja huvi
tav uritus, mis üksikutele perioodidele ja arengu
fääsidele pühendatud koguteostega asub seda puu
dust kaotama. Praegu ilmunud I osa on märgitud
Maanõukogu 1017. a. 28. nov. otsuse tähistamiseks,
kuid tegelikult koguteos haarab sündmusi ka ette
ja tahapoole, nagu näit. Eestimaa amavaJitsemise
reformi taotlemise ja saamise eellood (pakkudes
siin huvitavaid sesniavaldamata andmeid prof. N.
Maimült) jne. Teaduslikele artikleile Järgnevad
mälestused silmapaistvatelt isikutelt ja teadlastelt,
mis sisaldavad palju uusi asjaolusid nmg teevad
sellise teose kõigile huviga loetavaks. Koguteos
oma odava hinna ja huvitava sisu tõttu peaks le
vima laialdastesse hulkadesse.

Lendpostiühendus välismaadega.
arwatud wälja Soome, puudub praegu Eestil täiesti,

Helsingist Berliini minetvad lennukid ei maandu
ajutiselt Tallinnas. Samuti on katkestatud lennuühen
dus Tallinna ja Warssawi wahel.

LendipvstisaadeÄsi Lätisse, Lelusse ja Poolasse ei ole
seega mõtet postitada. Luna need saadMsed toimetatakse
edasi Tallinnast raudteel. Saksasse ja solletaguStesse

maadesse (ka Skanidmaawia maadesse) adresseeritud lend
postisaadetised tuleb nxroustada märkmega „Par cbion au
bela de Berlin", kuna Wenesse minewad saadetised lva
rustada märkmega „Par avion au delõ de Moscou".
Need saadetised toimetatakse siis raudteel tvastawalt
Berliini toõi Moskvasse, kust peale wõstvad saada toime
tatud edasi lennukiga.

Soomega peetakse praegu lennuühendust Poola len
nuseltsi „Lot" lennukitega kuus korda nädalas, kusjuu
res lennukid waljutvad Tallinnast kell 14.20 ja faabuwad
Helsingisse kell 16.05. Helsingist wäljuwad kell 9.05 ja
faabuwad Tallinna kell 9.50.

Vene relvi leetu
Poola lehed teatawad. et lähema! ajal süidav

Kaunaiest Moskwasse Leedu kaubandusdelegatsioon,
mille koosseisu kuulub ka sõjatööstuse esindaja, uue
kaubandusliku lepingu sõlmimiseks. Leedu walitsus
tahtwat Wenesse mülldawate põllumajandussaaduste
wasw osta Nukogude Wenest tanke, kahureid ja
munitsiooni.
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Ringi ümber moe

Kui pressiball on ukse ees...

Pressiball on jälle ukse ees.
Tuleval laupäeval avanevad
Vlustapeade klubi uksed Tal
linna moodide defileele, mil
leks see ball alati on kujune
nud. 'Muidugi ei taba me sõ
nadena ..Tallinna mood'* tao
(ella mingit meie oma eesti
moodi, ehkki kuuldub snsi
naidki, mis pajatavad meie
rahvariide sugemete ülekand
misest mõnelegi ballikleidile,
üldjoonis on need ikkagi läbi
tunnetatud pariisi eeskujud,
kohandatud vaid meie oludele
ja maitseile.

Oleme ballikleitide silueti
ning tegumoe tänavusest mit
mekesidusest hiljuti siinkohal
juba kõnelnud, nii et me enam
selle küsimuse juures lähemalt
ei peatu, pealegi kus midagi
rabavalt uut vahepeal pole
lisandunud.

See mitmekesidus tuleb
kasuks mitmeti. Esiteks ta
võimaldab igaühele leida oma
isikupärast tualetti ja teiseks
ta ei keela siirdumast ballile
neilgi, kel kleit on eelmisest
aastakäigust. _ Vajalise vahel
duse eest, millele me naisole
vused oleme kord juba maiad,
hoolitsevad aga siin moe tuhat

pisiasja, manust. See võib
olla kinnitislili (Pariis, muide,
eelistab hetkel nelki, aga ka
krüsanteeme (kolme) ja ane
moone), mis korsaažil, või
väljalõikes, või ka soengus la

|eb ueid endid tunda taas uued. See võib olla lihtsaim
kuldkee, sädelev klip, ilus vöÕ, uus king, uus soengki, et
olla taas nagu ~uuesti sundinud". Ja siis on seal Schia
parelli viimne karje • bolero, mis riisub nii imevähe
litterriiet, brokaati, pitsi, aga mis on võimeline muutma
meie vanimatki ballikleiti ultramoodsaks. Tikand, poor
did, appjikatsraonid, võrk, tüll - lubavad meil jatkata kit
said kleite laraks ja lühikesi pikaks,,,

Panis taotleb õhtukleitides hetkel suurt lihtsust.
Sellest ka siintoodud nelja moemaja (Moly-
Bea*» Pigaet, Marabncheri ja Francevrament'!) viimased
modellid. Nad kõik näitavad jälle rinnadekolteed, rafi-

korsaazi ja kitsalt ümber asetsevat see»
liknt# mis alles alumises kolmandikus hargneb rikkali
knlt laiaks. " Ainult 4. visand (Francevrament'i mod.)
oma kahe laia, seelikut markeeriva Särbiotsaga erineb
•tjWest. Litter-särbi 3. visandi] (Mainbocheri mod.)

yoib drapeerida ka teisiti, samuti nagu võib ta hoopis ära
jatta ja asendada lihtsa laia vooga.

Romantilise voolu laia viini valsikleiti ja ühtlasi üsna
noorte daamide žanri esindavad kaks ameerika debütandi
kleiti, kus vasakpoolne on mõeldud valgest ijffoonist ja
parempoolne - valgest organzast valencienne-rüüsidega.
Mõlemaid • dekoreertb lai tumerohelisest taftist miidervSõ.

Viini juuksurid määrasid kindlaks

uue soengu
i - YT on järgnevaik* kuudeks määranud
kindlaks soengu, mille ..siluett oleks pehme ja naiselik,
kriipsutaks alla naise isikupäraseid võlusid, rõhutaks ilu
ning kašeeriks vigu ja päästaks soodsale mõjule nägu ise
loomustavamad omadused". Selle kõige läbiviimiseks
leth kohaseimaks, et edaspidigi peab jääma valitsema üld
tendents, mis kammib juuksed ..näost ära". See võib
varieeruda individuaalsuse järgi: kel on ilus otsmik ja
juuksejatk, sel karamitakse juus otsalt taha. Pole need
*B* laitmatud, toimub „näost ära" kammimine vaid
meelekomit ja ots saab õrnad käharad. Ja kuklas ci ra~
seerita juust enam ora. vaid efileeritakse, kusjuures taot
lemist leiab pikenev joon, mis kergelt kaardub sissepoole.

Plaatinablond kuulutati hoopis ajast ja arust läinuks.
Päevavämdeks ..voeti" kuld- ja punablond. Õhtul aga

iär g i. Järgnevail võistlusi!
nähtigi kõiki pastellvärve. Esines koguni kahevärvseid
soenguid: käharate otsad nimelt figureerisid kontrast
värvis. Selline vikerkaar!tarnine on muidugi ..võimalik, et
uued värvid on ärapestav^d.

Univeri supelmantli- ja mööbliriie
on kvaliteedilt ületamatu, sest nad on vastupidavast
materjalist, päikese- ja pesukindlait värvitud ninfi
kjjsitsi kootud. Kudumistööstus H. Univcr, Tallin
nas, S. Tartu mnt. 12, tel. 317-66, toodab peale selle
veel moodsat ukse- ja aknaeesriiet, hommikmantli
riiet jne. Suur valik mustreid alati ladust saadaval.
Hinnad odavaimad. Müük suurel ja väikesel arvul,
S. Tartu mnt. 12, 111 korral, kl. 9—6.

Kübaramood ei sea endale parast Schiapareili ..kinga"
ja ..kotletti" enam mingeid piire. Ta omistab veidrai
maid vorme. Paistab, nagu tahaksid modistid ses suhtes
üksteist otse üle trumbata. Toome iilal pildis kaks nende
fantaasia viimsel esindajat, mis on küllalt jultunud, aga

ütleme Juba välja on vee! jultunumaidki, mida
nähes lugejad ehk pistnuksid manama veel enam kui nad
seda praegu teevad. Vasakpoolne on Eriku
moesalongi toodang ja on mõeldud mustast (alumine
pool) ja banaani värvi (lagipealne) vildist. Pael, nii on
seotud tagapeanutil lehviks, on mustast grosgrainist.
Omapärasust lisab kõigele veel praegu nii läbi loonud uus
page-boy-soeng. Paremal on Le Monnier* kuulu*
toque mustast vildist, mida ta garneerib valgest ja mus

. tast džörsist selliselt alla ripneva salliga!

Erakordseid soodustusi

oma ostjaile võimaldab meie seltskonnadaamide
juhtimisel töötav moeäri „FAVORRaekojapl. 18.

Kuna mainitud äri tahab varustada end uute,
värskete kaupadega, on see oma noorusest hoolimata

fa „Favor" töötab alles esimest aastat otsusta
nud väljamüügi teel realiseerida oma senise tagavara.

Väljamüük algas laupäeval, 15. jaan., ja kestab
kuni 31. jaan. 1938. a. Hinnaalandus ulatub selle
kestes kuni 50%. Poole hinnaga võidakse omada
seega fa „Favor'i" omanike poolt tuntud hea maitse
ga ' valitud välismaa salle, kaelasidemeid, žaboosid,
pltsriideid, sukki, sokke jne. Härrad võivad teos
tada oma kauaaegse unistuse ja varustada end uue
mustrillste kaelasidemetega, missuguseid seni imet
leti fa „Favor'i" aknail.

Erakordse soodustusena on firma otsustanud
võimaldada 10% hinnaalandust ka neilt kaupadelt,
mis ei kuulu väljamüügile: Fa „Favor" töötab kaks
nädalat deviisil: KÕIK KAUBAD ODAVAMINI/

Hallo, alin London!
Moeuudiseid meestele

Uümaste aastate rõhutatult rahulik ilme meesteriietuses
on aset armud moele, mis tõotab elavamaid värve, sest ka
mees tohib tänapäev riietuses näidata teatud isikupärasust.
See aga ilmneb esijoones pisiasjade valikus, mis niisama
nagu naistemoeski üldmuljele on mõõduandvad.

Seal on kõigepealt kravati, mis toob mehe riietusse seda
nõutud heledust. Uute kravattide muster on peenike, elav
ja eel kõike heli. Heledad kravatid pole enam suve
ainuõigusi, vaid nad elustavad nüüd   riietust ka talvel Kõi
gest heledusest hoolimata kirjutatakse aga põhitoon neil ette
ülikonna värvi, seega tumesinise ülikonna juure sinivalge
kaelaside. Heledus saavutatakse siin musterduse kokku
surutusega. Musta ülikonna juure sobib hästi hõbehall
kravati. Ta võib olla ruuduline või triibuline, ainult
kontrastvärvis side nähakse ette ühevärviline. Punasena
sohib ta paljude ülikondade juure.

Särgid talveks on õrnamustrilised, valgepõhjaliscd, dis
kreetsed. Seda elavamad on sallid, eriti kui nad on siidist.
Kašmiirist on nad kas ühevärvilised või ruudulised; suure
mustriliscd Ääretult värvirõõmsad on ka spordipulloverid.
Nad esinevad uusimasti kahcvärviliseina, hele koos tumedaga.
Ja kuna nad on mõlempoolsclt kantavad, siis tänu värvide
muljele oleks nagu tegu kahe erisuguse pulloveriga.

Hästiriietatud inglane paneb suurt rõhku õigele kindale
asjaolu, millest kontinendil vääriliselt ei hoolita. Domi

neerib randmepihk ühenööbi-modell heledast, hästi end pesta
laskvast ja tugevast seanahast. Imitatsioone hästiriietuv
inglane ei tunnusta. Nagu ta ka ei kannaks mansetinööpe,
mil poleks teatud väärtust, või valiks smokingi, oma välti
matu õhtuülikonna, juure midagi muud kui ehtsaid särgi
nöape. Viimaseis näeb koostusi, mis on rajatud musta
valge efektile, peeneid, oonüksiga piiratud krislallplaate tiba
tillukese hriljandiga või pärliga keskpunktina. Päevaks
kehtivad ka poolkalliskivid Klassikalised kuldmanseti
nSobid oma uusimal kujul taotlevad sõlmetaolist tegumoodi
ja kasutavad osavasti kulla kõiki varjundeid, nagu naistc
chete moeski.

Värvilised taskurätid rinnataskus on talvel, kus valitseb
hele särk, peagu kadunud. Ainult värvilise särgi juure näeb
taskurätti veel värvilisena ja siis. esineb ta üks ääreiriip särgi
värvivarjundis.

Peakattel st domineerivad modellid iilespäördud äärega.
Must kübar, loetakse elegantseimaks, ja seda ta ongi.

Me loeme:

... must kostüüm näib kujunevat pariislanna ülemine
kuriietusekski. Ta juure kantavad kübarad on väikesed,
lamedad, taldrikukujulised diametraalne vastu
oksus seniseile laiaäärelisele, järsult ülespöõrdud küba
raile.

... õhtuks näeb Schiaparelül kleite peenimast, peh
meimast kalevist. Shocking-roosana. Neid saadavad
sageli samast riidest redingotemantlid.

... kõigil seelikuit, õlgu nad lühikesed või pikad,
määratud päevaks või pidulikeks puhkudeks, on ühine see,
et nad puusi äärmiselt redutseerivad. Et selleni jõuda,
mõeldakse välja uskumatuimaid knihve ja lõikeid. Mida
seejuures kartlikemalt välditakse on jalgade tegutsemis
ruumi kitsendamine. Sest see ongi, mis puusi laseb esile
kerkida. On ju teada, et ei näida saledam, kui end suru
takse kitsasse kesta Vastuoksa: jäetagu puusadele
kleidis paras vaha ruum ja lastagu siis seelikul küljeõmb
lustes siirduda alla täiesti otse ning sirgena, kui omatakse
saledad jalad, või viltu, kui nad nõuavad suuremat
avarust.

...mood on uuesti avastanud tuun i k a. Teda
näeb nüüd juba jälle peagu kõigis kollektsioones. Kogun:
kostüümjakid võtavad endile tuunika pikkuse.

...oma jõudmisel New Yorki m-me Schiapareili sõ
nas teda ründavade moereportereile vaid üheainsa sõna:
bolero. Too lühike, lahtine figaro on saabuva hooaja
suurim uudus kostüümimoes. Seoses lühikeste kitsaste see
likutega. Ka bolero käised on ette nähtud üsna lühike
sed. Et pikk kitsas või puhvis pluusivarruk&s ta alt pää
seks omakorda üldmuljesse andma uut efekti.

... saabuv kevadmood toob palju trikke. Väikesed
hõbelusikad kleidil on uued nööbid, miniatuursed
küünlad miniatuurse» küünlajalgades uued klipidl
Muidugi on nende loojaks m-me Schiapareili.

... moevärvid? ... Kõneldakse väga palju punasest,
omapäraseis rooste-varjundeis, ja siis veel ühest Heleda
mast sinisest, mis tähistatakse sõnaga ..jaht". Samuti
on armastatuim värviühind sinine-punane. Vee! leiavad
ühendamist heleroosa + heleroheline + helelilla!

... (New York) kleidid on sel talvel juba rohkem kui
revüü. Kogu selle hulga kulla ja brokaadi ja õrnõhukese
siffooniga polnudki muud oodata kui orientaalse mõju
kõvenemist. Isegi bolerod lakkavad olemast hispaania ja
muutuvad pärsia omiks. Vööjoon käitub otse kuulmatult
temperamendikalt ta nimelt ei tea, mis ta tahab. Kord
asetseb ta allpool puusi, siis jälle ronib poole rinda 
kapriis, mida. muide, võib soovitada väikestele naistele,
kuna ta kogu laseb paista pikemana. Naiste eriliseks
lemmikuks on saanud dineekleit pikkade kitsaste käistega.
Mis puutub värvi, siis kollane esineb kõigis varjundeis 
sidrunina, võilillena, sinepina Mõni lisab sellele veel
sinist. Dekoltee on muutunud nii sügavaks ja aväraks,
et ei tunnusta enam õlapaelu ega -paelakeši.

Male

Toimetaja A. Burmeister.

Ülesanne nr. 790.
Koostanud F. Bindcr

Mrataa

. . Valged

28 a10 eb : Kf6. Qb3, Ed2, e 4 ja H 7.
Mustad: KH6. Rc4. E 64, bõ. c 5 ja cõ.
Wakgeid algatvad ja cm naivad mati nelja käiguga

Ülesande nr. 788 lahendus
KontvoWseis: >valged K6l, Lgl, Ef3: mustad 

KH6. Oal, Eb2 ja f 5. 7-käiguliue.
1. Lgl—gB, f5—f 4; 2. LgB—f7. KH6—gö; 3. 2f7

—eo, %5—hõ; 4. Le6—g4 + , KH5—f) 6; 5. Lg4—g3.
KH6—HS; 6. CqS—g7 jue. 1. (Lgl—gB), Khg—Hs;
2. LgB—g7, KH5—H 4 (f5—f 4. Kg7—g4 + jne.);
3. f3—f4. KH4—ch3; 4. Lg7—gl. KH3—H4; 5. Lgl—g2
jue.

Partii nr. 515.
Mängitud Hastingsis

Alexander jagas Keresvga 2.-3. kohta Hastingsis.
Tema mäng on wäga konid i> >a tiiaoni 1 ine, mida näitab
kujukalt alljrngnew partii.

Walged: C. Mexander. Mustad: Fairhuost.
1. e2—e4, c7—cõ; 2. Rgl—f3, c7—e6; 3. Rbl—

c 3, a7—ct6; 4. a 2— RgB—e7; 5. d2—d4, cõ:b4;
6. Rf3:d4, d7—i>s; 7. Dl di—s 3, WB—c6; 8. Cci—c 3,
dõ:e4; 0. 2bl:dB-f, 96:6 :dS; 10. 91c3:e4, Re7—ds;
11. 0e3—62 67—56; 12. Ofl—<2, 9lbB—co; 18. c 2
—ci. Rds—64; 14. o—o, 9164—c2-; 15. Wal—ei.
9lci2—b4s; 16. 9163:64, 91c6:64; 17. Oc—
B 18. Wfl—ei a6—as; 10. c4—cs<. Ob7:e4; 20.
Wel:e4. Of8:c5; 21. Od2—c3, 9164—sõ?-; 22. 62
64, a 5:64; 23. €c3:64, 91f5—66; 24. We4—g4. H 7—
hõ; 25. 064 :cõ, b6:cõ; 28. Wg4:g7, KeB—-e7; 27.
Wg7—gö°. 9166—sõ; 28. H2—H3. Ke7—66; 29. Wgs:
H 5, WHB:HS; 30. 061 :H5. 9lf5—64*; 31. Kgl—fl.
f7—f 6; 32. 0H5—61, e6—es; 33. g2—g3. Kd6—dõ;
34. 63—H4, cs—<4; 35. Äfl—ei, SBaB—6B; 36. H 4—
H 5, 2368—62 ; 37. H5—HOl, 2862—67; 38. 061—e2,
WS7—6?«; 39. oe2:c4+ K63—e4; 40. a4—as. 2367:
66; 41. aõ—a6. 2866—68 ; 42. Wcl—c 3. 2868—61 + ;
43. oc4—fl R64—f3+; 44. 2BcS:f3I, Ke4:f3; 45.
a6—a7. 2361—68; 46. Ofl—a6. WHB—Hl+I; 47.
oci6—fl", 2861—68 ; 48. ofl—<2+l ja must alistus.

Märkusi:
1. a 0 käik polnud ainult 065+ hoidmiseks tvaid

ähmavdas stchul 65.
2. Siin oleks aõ tvarajane, sest järgneks 15. c 5,

6c; 10. 065. Oa 6; 17 9i:cõ jne.
3. Must katsul' iviguritc wäbeiidamiiscga oma

mängu kergendada.
4. Hmvitaw ohwer. mis aga ei taha paika pidada.

2Lalgc ohwordab etturi, et saada odade kaksikust.
5. Miks nntie WadB?
6. Fg mitte 28:c5 236—cS tõttu, ähivardades pärast

Wcl.
7. Walgc! polegi enametturiga nii kõrge wöita.

Tscutriiatsil kaalub ivalge odamehe üles.
8. Ei aita 91:e2: 39. SX&2 sest Ivalge h-ettur ot

sustccki.

9. Sest 47. K 62. 2NHB; 48. 067+, K:s2 teeb
ainult tviigi.

Tartus algab peatselt meeskondade wõisilus, miÜost
ka siniinnmister Keres tvõtab osa. Möödamud aastvl
meistriks tulid tartlased. Seekord tõotab konkurents
tugewamaks kujuneda, sest möödunud aastal mi mõnigi
tugew seilts võistlusele ei ilmunud ja mõni isagi 3-liik
melisc meeskonnaga (TEMS) esines.

DSMS-is wõisteldaksc hoogsalt kõppgvupis, sada näi
tab suur arw lõpetamata pavttM. ManaWHe tõttu

kõigub tvöii üholt waskaselt teisele. Peale 2. Ivooru on
seis järgmine: TLvn, Lmvrine. Kalde ja Sepp 1 (1).
Teised punkte toeal ci oma.

NMKK m<rleklubis akushaitnksc Bergmanni mälestus
turnkiriga 15. jaan. kekl 7 õhwl. Turniiri wõirjaile
tväärtuÄWe cmhmdu^

Inglismaal 334 miljonäri
London. 14. 1. (ETA) (DNB) ühest äsja

awaldatud statistilisest kokkuwöttest selgub, et 1936.

aastal on Suur-Britannias olnud 334 miljonäri.
Neist 85-1 ulatus aastane sissetulek kuni 100.003 nael

sterlingini. 75-1 75.000—100.000 naelani ja 174
miljonäril 50.000—75.000 naelani.

TEHNIKA JA TEADUS

Praktilisi näpunäiteid
Toruvõtmed. Iga sõidukijuht teab, et ku

nagi ei või välja sõita ilma tööriistadeta, ja mida
rohkem neid kassas on, seda kergem on vigastusi
kõrvaldada. Loomulikult ei saa ju kaasa vedada
tervet töökoda, kuid siiski kõige tarvilisemad abi
nõud peavad alati käepärast olema. Kaasavõetavate
tööriistade hulk oleneb kõigepealt ruumist, kuhu
neid asetada. Praeguseaja sõidukitel on ruum ka
sutatud nii otstarbekalt, et iga üleliigne asi muu
tub tülikaks. Järelikult tuleb muretseda niisugu
sed tööriistad, mis võtavad võimalikult vähem ruu
mi. Briti tülikad on mutrivõtmed; nad võtavad
võrdlemisi palju ruumi ja ühest või kahest ei aita.
Tellitavad võtmed on küll praktilised, kuid kahjuks
nendega ei pääse igale mutrile juure. Tahes_ või
tahtmata peavad neile veel lisaks olema mõned
teised võtmed. Viimasel ajal on müügile ilmunud
toruvõfcmete komplektid, mis on asetatud plekk-

karpidesse, kahjuks võtavad nad siiski hulga ruumi
ära. Võrdlemisi praktiline, vähemalt ruumi kokku
hoiu suhtes op võtmete komplekt, mis on näidatud
joonisel nr. 1. Siin on toruvõtmed asetatud üks
teise sisse ja paigutatud ümmargusse plekk-karpi.

Trepp. Pole enam uudis, et jõuvanker on
raudteele suureks konkurendiks. Isegi kariloomade
tränspõrteerimine autodega pole enam haruldane.
Eriti sobivad on autod lammaste, sigade, vasikate
jne. transporteerimiseks. Headel teedel asetatakse
veel jõuvankri taha järel vanker, mis suurendab
transporteeritavate loomade arvu. Transportimisel
on võrdlemisi tülikas loomade peale- ja mahalaa
dimine, kui puuduvad vastavad abinõud. Sellest
pahest on kerge üle saada, kui valmistada lauda
dest trepp, mis on näidatud joonisel nr. 2. Vii
mane moodustab enesest sõiduki või järelvankri ta-

gumise külje. Laadimisel lastakse trepp alla, mille
kaudu loomad kas peale lähevad või maha tulevad.
Kui niisugust treppi tahetakse sõidukil kasutada,
siis nõutava kallaku saavutamiseks peab ta olema
kokkupandav. Vastasel korral peab ta ehitama
liig kõrge, mis sõidul võib olla takistuseks.

Klapivedrude kontrollimine. Pika
töö järel klappide vedrud võivad „ära väsida" või
koguni surra, tähendab kaotada oma vetruvuse.
Niisugustel juhtumitel ei suuda klapid enam kor
ralikult sulgeda oma avausi -Järelikult on aeg-

ajalt vaja kontrollida vedrude survet, mis tehakse
vastavate abinõudega. Nende puudumisel võib seda
taha ka kõige primitiivsema abinõuga, nagu see on
näidatud joonisel nr. 3. Selline kontrollimisviis on
küll äärmiselt lihtne, kuid kaunis täpne.

Vedrude arvutus tehakse järgmiste valemite
abil:

W Sda 8 D
ja.F=BnPD1 Ed'

Kus:
D keskmine vedru läbimõõt mm.
W maksimaalne lubatav koormatus kg.
F Surumine mm.
d traadi läbimõõt.
n spiraalide arv.
S lubatav materjali pöördepinge kg/mm'.
E vetruvuse moodul kg/mm5.
P koormatus kg.
Vetruvuse moodulina võib võtta 8400 kgimnr

ja lubatava, pinge 35 kg/mm2.
Normaalselt vedru välimine diameeter peab võr

duma klapi avause läbimõõdule ja vedru pikkus
suletud klapi juures vedru kahele välimisele
läbimõõdule.

J. L.

Joon. 1 Joon. 2

Joon. 3

•SPORT•

Leedu-Eesti korvpalliõhtu

Euroopa meistrid võistlevad täna
Tallinnas esmakordselt

Esmakordselt näevad Leedu korvpallimehi meie
spordihuvilised täna õhtul, mil esmakordselt toi
mub rahvusvaheline käsipalliõhtu Kadrioru avaras
tennishallis pole siis imestada, et nummerdatud
istekohad müüdi eelmüügil paari päevaga ja neid
seetõttu oldi sunnitud juure panema. Leedulased
saabusid siia Tartust, kus nad eile õhtul võistlesid
ASK-ga, täna hommikul ja asusid Palace-Hotelli.

Aasta tagasi Riias Euroopa esivõistlustel olid
leedulased suureks sensatsiooniks Euroopa nõr
gemateks peetuna raiusid nad enda kindlalt esi
kohale ja Euroopa meistriks! Enamus nendest
sensatsioonimeestest ja Euroopa meistritest võist
leb täna õhtul Tallinna tugevama korvpallimees
konna Kalevi vastu. Võistlusõhtu algab kell
19.00 ja eelmatschina toimub Russi-NMKÜ kohtu
mine Eesti-Läti maavõistluse katsematschina vas
tavas sarjas. Võistlusõhtu avab Kalevi esimees A.
Anderkopp, tervitades Leedu meistermeesikon
da selle esimese külaskäigu puhul Eestisse.

Leedu rahvusmeeskonna selgrooks on JSO-sse
kuuluvad ameerika-leedulased eesotsas A. Ljubina
sega, kes kaptenina viis USA korvpallimeeskonna
Berliini olümpiamängudel kuldmedalile. Kuidas
need mängivad ja missuguse tulemuse suudab Ka
lev tuua matschilt kas koguni sensatsioonilise
võidugi?! seda maksab kahtlematult jälgida hu
vitava tuleproovina eelseisva Eesti-Läti maavõist
luse vastu.

Täna ASK—Tallinna Kalev

R. Saue juubelimatschi juhib Leedu kohtunik
Pühapäeval kell 12.00 võistlevad Tallinna Kalevi

jääväljal meie parimad jäähoki meeskonnad ASK
(Eesti meister 1936. a.) ja Tallinna Kalev (Eesti
meister 1037. a.). Mõlemad on täiesti võrdvõime
lised, mida nad tõestasid tänavu võitudega V. S.
Spordi üle vastavalt 1:0 ja 3:2.

- Pühapäevast võistlust juhib rahvusvaheliselt
tunnustatud vahekohtunik leedulane A. Butavi
cius. Selle võistlusega tähistatakse ühtlasi meie
vanema jääpalli- ja jäähokimängija Raoul Saue
lõ a. võistlemise ja 25-a. uisutamise tähtpäeva.

R. Saue on sündinud 9. mail 100 G. a. ja alustas
uisutamist 6-aastaselt. 1922/23. a. alustas ta jää
palli mängimist Tallinna realkooli meeskonnas,
milline meeskond tuli keskkoolide meistriks. Sa
mal talvel alustas ta mängimist Tall. Lawn-Ten
nis ja Hookey Klubis, võisteldes korduvalt välis
maal ja tulles 1927. a. eest! meistiks. Alates 1928.
a., kui nimetatud klubi likvideerus, siirdus mees
kond Tallinna Kalevisse, kelle värve on R. Saue
kaitsnud tänini. Rahvusmeeskonnas on juubilar
mänginud 10 korda, olles korduvalt rahvusmeeskon
na kapteniks.

Üleminekul hokimängule on R. Saue algusest
peale olnud selle propageerija ja õpetaja, käies end
täiendamas Ga-Pa's taliolümpiamängudel. Sealt
saadud kogemustel on ta rajanud meil hokimängu
õigele tehnilisele ja taktikalisele alusele. Praegu
tegutseb ta talispardiliidu bokiõpetajana, olles üht
lasi E. S. Keskliidu, E. Talispordiliidu ja S. S.
Kalevi juhatuse liige.

Norra suusahüppaja Mustamäel
ÜENÜTO suusaklubi korraldab Nõmmel Musta

mäel pühapäeval suusahüppevõistlused nii noorte
kui vanade klassis algusega kell 12.00. Kaasa
võistlevad kõik meie parimad suusahüppajad, kus
juures võistlejaid registreeritakse võistluskohal
veel pool tundi enne võistluse algust. Võistluste
pääsmed maksavad 20 senti. Suure huviga ooda
takse Keilas elutseva norralase Ule Björke
kaasavõistlemist. See norralane on kodumaal hür
panud 73 m ümber. Palju tal võimaldub Musta
mäel mäe väikese kõrguse tõttu hüpata, näitab
võistlus.

Tartumaa Spordiliit hindab teemTisi spordijuhte

Tartumaa Spordiliidu juhatus otsustas annetada
liidu rinnamärgi oma 5-aastase tegevuse tähista
mispäeval tunnustusväljendina nendele tegevsport
lastele või spordijuhtidele, kes on tegutsenud ü!e
25 aasta spordialal. Märgid saavad Aleksei Palm,
Johan Martin, Eduard Heide, Ergo Ran
na s te, Julius K i v as t i k ja Aleksander Reed
re. Märgid antakse üle pühapäeval spordihallil
Vanemuises. Samal ballil toimub ka Tartu linna
ja maa kuldmedalimeeste austamine ning medalite
üleandmine. Seekordsed kuldmedali saajad on F.
Issak ja A. Jürgenson.

Norra ootab Eesti jalgpallimehi
Eesti-Norra Oslos mai lõpu!

Eestt jalgpalliliidule saabus laupäewa hommikul
Norra jalgpalliliidult telegraasiteel ettepanek nõuswda
Eesti-Norra jalgpalli-maawõistluse pidamisega Oslos.
Norralased paluwad põhimõttelikku nõusolekut ia
nende arwates tuleks maamõistlus pidamisele mai lõ
pul. Vastust soowimad nad telegraasiteel. millele särg
neks kokkuleppimine sõidutingimuste kohta kirlaieel.
Eile lõunal tuli Norra ettepanek kaalumisele jalgpalli
liidu juhatuse koosolekut, kus see oodatamasti heaks
kiideti.

Maawõistitis Norraga oleks Eestil teiskordne.
Kord warem —6 aasta eest on meie rahwusmees
kond juba Norras käinud. Esmakordne maamõistlus
peeti Oslos 7. juunil 1932. a., millal soomlase D.
Tulikusc juhtimisel peetud matsd) lõppes Norra mõi
duga 3:0 (3:0).

7sllinnsB kaks kergejõustiku
maavõistlust

Juunis kahenädalane laager kergejõustiklastele

Kergejõustikuliidu juhatuse üleeilsel koosolekul
määrati kindlaks suwine maamõistluste kalender ja
tcgcwuskawa. Samuti sooritati eeltööd 15. weebruaril
põetamaks asemikekogu koosolekuks. Liidu juhatuse
otsuse kohaselt korraldatakse alates !. zuunist arwa
tawasti Wiljandis 2-nädalane harjutuslaager kerge
jõustiklastele, mis oleks wiimase lihwi andmiseks
meestele 16.—17. juunil Tallinnas pcctamaks Eesti-
Soome maaivõistluscks. Laagrisse kamaiselaksc kaon
dada wastawalt majanduslikele wõimalustele uks wõl
kaks komplekti rahwusmecskouna mehi.

Maakondademahclised kc rc õustikiimõistlused pee
takse 16.—17. juulil. Ecsli-Läti maamõistlus Tal
linnas 25.-26. juulil. Eesti kergejnustiku-esiivõistlused
6.-—7. augustit, kmuuavõistluse. naiste ja toatojostsudo
esiwõistlused 20.—21. augustil. Eesti-Leedu maatvõist
llus toimub 27.-28. augustil sCaunases, kust meie
parimad kergejõustiklased edasi sõidamad Pariisis 3.—
5. sept. peetumatele Euroopa esimõistlustelc. Hooaeg
algab murdmaajooksu esiwõistlustega l. mail. Esiwõist
luste pidamiskohad ja korraldajad määrab asemike
kogu koosolek.

Tartumaa Spordiliit 5-aastane
Pidevalt juhtiva spordikeskuse sai Tartu Tartu

maa Spordiliidu asutamisega 9. juunil 1032. a.
Asutamiskoosolekust NMKÜ ruumes võttis osa 13
organisatsiooni. Tartumaa Spordiliit seadis oma
ülesandeks spordipropaganda, tegevuse ühtlusta
mise ja parema koostöö võimaluste loomise orga
nisatsioonide vahel.

Neil alustel tegutsedes on Tartumaa Spordi
liidu tegevus paisunud üha suuremaks ja viljaka
maks. Linnas ja maal on korraldatud suurel ar
vul kursusi kõigil spordialadel, kasutades selleks
enamasti liidu käsutuses seisvat spordiinstrukto
rit. Samuti on korraldatud suuri propagandapäevi
demonstratsioonide ja võistlustega, mis on haara
nud tuhandeid, nagu talvespordipäev Emajõel, üle
maakondlik olümpianädal koos veepeoga Emajõel,
jalgpalliturniir, ülemaakondlik spordipäev jne.

Tartumaa Spordiliit on kaasa aidanud linna ja
maa spordiolude parandamisel. Erilist soojust on
sportimisvõimaluste loomises üles näidanud Tartu
linnavalitsus, kes iga aasta annab eelarve korras
tähendatud otstarbeks nimetamisväärt summasid, pi
dades korras mitu spordiväljakut ja Tamme staa
dioni ühes tribüüniga.

Tartumaa Spordiliidu ja sportlaste praeguseks
suuremaks ideaaliks on Tartu spordihoone
Ujumisbasseiniga. Selles asjas esines liit 1937. a.
linnavalitsusele märgukirjaga. Praegu on vastav
ehitus võetud 10 aasta kavva ja koostatud esialg
sed projektid. Sportlased optimistidena loodavad
selle unistuse täitumist veel enne kümneaastäku
möödumist.

Tartumaa Spordiliit on elavalt osa võtnud ka
noorte organiseerimisest ja sportlisele tegevusele
rakendamisest. Kuna enamik spordiseltse ei oma
ise ruume, siis on linnavalitsuse vastutulekul või
maldatud luua Gildi tän. sportiaskodu, mille kor
raldajaks on Tartumaa Spordiliit. . Sportlaskodu ei
ole harjutusruumiks, vaid siin peavad juhatused
koosolekuid, peetakse nõupidamisi, loenguid, koos
viibimisi jne.

Praegusse juhatusse kuuluvad: K. Pahk esi
mees, K. Raamat ja R. Lepik abiesimehed, A.
Kink sekretär, E. Kivile abi sekretär, L. Sihi

laekur, H. Nurmet abilaekur, V. Alla va
rahoidja, P. Keres propaganda korraldaja, dr.
E. Säga arst, H. Michelson ja A. Kalamees 
noortenõunikud. Liidu spordiinstruktoriks on L.
Kukk.
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Minu lugupeetud tellijaskond, nii en
dised kui ka uuedl

Seega teatan, et olen oma

KORSETITWSTUSE,
raia asus Tallinnas, Vismari 19,

üle viinud TEHNIKA 15
Palun lahkesti külastada mind minu

uues ateljees.
Lootes Teie lahket külastamist.

Austusega
E. NÖMBERG.

Õppereisilt
uute mudelitega lagast
Jõudnud, algan tööga.

Elan niittd
Pärnu mnt. 20-4

(Vabadusplatsi Juures)
HILDA PUNA

Kella 10-1 ja 4-7.

BOTIKUD

vlltsaapad



Tallinna raadiojaama

nädala-saatetawa

WhichSewal, 16. jaanuaril.
8.80 äratuÄmäng. Wõimlemine. 8.60 põlluiöökoja

turbanöunik ins. SL Kangro: Kütteturba saamise wõima
lusi põllumajanduses. 9.10 põllmnajandulikke teateid.
9.16 hommWontseri helipilaatidrit. 9.55 Tallinn ja Türi:
Jumalateenistus Kaarli kirikust. Praost A. .Kapp. 10.00
Tartu: Jumalateenistus ülikooli kirimst. Õp. prof. J.
Kõpp. 12.00 balletmmusrkat ooperitest. (Heliplaadid.)
13.00 ..PoisS ja liblik", A. H. Tammsaare miniatüüre.
Loeb Lea Rand. 13.10 soololaule. Hilde Waldmaa (sop
ran). 13.30 toimetaja Arnold Jonson: Pohja-Hiina. igi
wana wõitluSte-maa. 18.50—15.00 lõunamuusika.
Mängib ajattniteanfanÄl.

16.50 reklaam. 17.00 lähtekohti wabaharidustööks.
H. Johani: Raamatukogu ja wabahariduslikud õpingud.
(Tartust.) 17.20 kella-S-tee muusika „Glo-riast". Män
gib Kurt Strobeli orkester. 18.00 lugemistund. Hugo
Lmw loeb Mart Raua romaanist „Turg". 18.30 wiiuli
soolosid. Pros. dr. Karl Brückner. 19.00 õige aeg. Ilma
teade. Homne saaiekawa. 19.05 „Kingsepp Sakaraise
hurtsikus", Kaarlo A. Turuse kuuldemäng. Eestistanud
Jaan Nmrano. 19.50 wana tantsumuusika heliplaatidelt.
20.20 ajawiitemuustka. RN orkester. Juh. prof. R. Kull.
21.05 tenor Walter Ludwig laulab. (Heliplaadid.) 21.00
muusikat põhjamaast ja -merest. 22.00 õige aeg. päewa
uudiseid. 22.10—23.00 moodne tantsumuusika ~Eston
ia" walgest saalist. Mängib J. Pori orkester.

Raadiofaatcjaama „Nõmme K. L. S." saatekawa:

Pühapaewal, 16. jaanuaril.
13.00 heliplaate. 15.30 Karl Nõmmiste westlus Po

litiliscst päewaküsinmstest. 15.45 soololaulu Paul
Mägi (tenor). 16.00 heliplaate ja teateid.

Esmaspaewal, 17. jaanuaril.

7.00 äratusinäng. Wõimlemine. 7.20 honuuikkout
sert heliplaatidelt. 8.15 hommikpaltvus Jaani kirikust.
8.35 Türi: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja Tartu:
Heliplaate. 9.00 Tallinn ja Türi: Turuteade.

10.55 reklaam. 17.0-5 inglise keel algajatele mag.
J. Silwet (Tartust). 17.33 Türi: Jääteade ja heli
plaate. Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 17.30 pereuais
tele. Kvitsuleni' Harri Eelbri: Ajakohane kõik. 18.10
Strausside helindeid. (Helipladid). 13.40 Päewauudi
seid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Hiuuanoteeri»igud.
Homne saatäkalva. 19.03 mandoliiuimuusika. Mängib
Kirillowi kiviidett. 19.35 Gustaw Ränk: Gwograafilinc
uurimistöö jn selle tulewiku-tväljawaaied. (Eesti Rahiva
Muuseumi loeng. Tartust). 19.55 serenaade. RR or

kester. Juh. F. Nikolai. 20.30 RN direktori ins. F.
Olbrei raadiowestlus. 20.50 lõbusaid helisid. NR or!kes
ter. Juh. F. Nikolai. 21.45 kirjanduslikke uudiseid (Tar
tust). 22.09 õige aeg. Päewauudiseid. 22.10 J. S. Bach:
..Muusikaline ohiver". 22.35 Bärnabas vmr Geczh or
kester mängib. (Heliplaadid.)

Teisipäewal, 18. jaanuaril.
7.00 äratnsmäng. Wõimlemine. 7.20 hommikkont

seri heliplaatidelt. 8.15 hommikpalwus Jaani kirikust.
8.35 Türi: Jääteade ja HÄiplaate. Tallinn ja Tartu:
Heliplaate 9.00 perenaistee. 

16.35 reklaani. 17.05 lastehmd. ..Jsesöitew ahi" ja
teisi ialloe-muinasjittte. 17.35 Tülli: Jääocade ja heli
plaate. Tallinn ja Tarin: Heliplaate. 17.50 dotsent dr.
med. H. Madisson: Balti riikide emade- ja lastekaitse
tegcwilseft ning kaivadest. (Eesti Terwishoin Muuseumi
loeng, Tartust). 18.10 soowikontsert heliplaatidelt. 18.40
päewalmdiseid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Houme saa
tekawa. 19.05 laule Schuberti „Talwereisist". Jenny
Siimon (alt). 19.30 eesti keel —R. Kress. 19.55
Suppe awamäng. (Heliplaadid.) 20.30 wMspoliitiline
westlus toimetaja H. Rahamägi. 20.50 aktuaalne
kümmeminutit'. 21.00 helindeid lastest. RR orkester. Juh.
prof. R. Kull. 22.00 õige aeg. Päewauudiseid. 22.10
instrumeutaalkontsert (XIII). 23.00—23.10 esperanto
keelne nädalakroonika.

KolnmpaewaL 19. jaanuaril.
7.00 ärainsmäug. Wõiinlemiue. 7.20 honmiikkontsert

heliplaatidelt. 8.15 Hommikpahvus Jaani kirikust. 8.33
Türi: Jääteade ia Heliplaate. Tallinn ja Tartu: Heli

plaate. 0.00 Tallinn ja Türi: Tnruteade.
16.55 reklaam. 17.05 prantsuse keel mag.. K.

Kann. 17.35 iiri: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja
Tarin: Heliplaate 17.50 põllumajanduslikke teateid.
18.00 põll«töökoja alatise loomalaada juhataja A. Murd:

Tapaloomade rammusase tundmisest. 18.15 ttxrnu
tantsulugusid kandlel. Ustus Toomendi. 13.40 Päewa
uudiseid. 19.00 õige ae-g. Ilmateade. Hinnanoteeringud.
Homne saatekawa 19.10 eesti rahivalaulc. Tooni Kroon
(sopran). 19.30 A. Kasemets: Eesti muusika arengu
tee (X). Jnstrumcutaalmnustka-harrastus ja pillikoo
ride lekkimine 19. sajandi alul. 20.00 Narwa waõasta
mispäewa aktus, (ülekanne Narwast E. 2. ..Ilmari
sest".) 21.30 lastewauomatc wcerandtmid. Õilme Ploom
puu Vau Nest: Laste nwtlemiswiisid. 21.45 Jppolitoio-
Jtvanotv: Kaukasuse eskiisid Dol Dauberi ollkeSler.
(Helipl.) 22.00 õige aeg. Päelvauudiseid. 22.10—23.00
kohwrkuumusifa „KuHcrfcft".

Neljapäcwal, 20 jaanuaril.

7.00 äratusnmng. Wõimlemine. 7.20 hommikkont
sert heliplaatidelt. 8.15 hommikpalUms Jaani kirikust.
3.35 Türi: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja Tartu:
Heliplaate. 9.00 perenaistele. Tirruieade. 13.00—13.40
kooliraadio. ..Muinasjutt helides". P. Tschaikowsti süit
..Pähklipureja". Albert üksipi seletustega.

16.55 reklaam. 17.05 inglise keel erasijõudimtele 
N. Seth. 17.35 Türi: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja
Tarm: Heliplaate. 17.50 noortele. E. Kärtneri kuulde
mäng ~Emil ja salapolitseinikud II". 18.20 eesti soolo
laule. Felix Juhandi (tenor). 18.40 päewauudiseid.
19.00 õige aeg. Ilmateade. Homne saaiekawa. 19.05
wiis minutit terwijele dr. med. M. Kask (Tartust).
19.50 Grieg: Muusikat näidendile ..Peer Gtmi". (Heli
plaadid). 19.45 majanduslik ringwaade toimetaja L.
Grandberg. 29.00 itaalia muusika. NN orkester. Juh.
F. Nikolai. 20.45 duette Puccini oopereist. (Heliplaadi.)
21.00 ajawiiiemuusika. NN orkester. Juh. F. Nikolai.
21.43 kirjanduslikke uudiseid. (Tartust.) 22.00 õige aeg.
Päewauudiseid. 22.10 Zarah Leander laulab. (Heliplaa
did.) 22.30—23.00 esperantokeelne loeng: Eesti riigi
kord.

Reedel, 21. jaanuaril.
7.00 äratusnmng. Wõimlemine. 7.20 hommikkout

scri heliplaatidelt. 8.15 hommifpakvus Jaani kirikust.
8.35 Türi: Jääteade sa heliplaate. Tallinn ja Tarin:
Heliplaate. 9.00 Tallinn ja Türi: Turitieade.

16.55 reklaam. 17.05 lasietund. Gert Hebbemäe
kuuldemäng ..Jäälilled". 17.35 Türi: Jääteade ja heli
plaate. Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 17.50 põllumajmi
duslikest päevaküsimustest. 18.00 loomaarst Herman
Talts: Lammaste talwine tertvishoid. 18.15 operetimcis
ter Oskar Strauss. (Heliplaadid.) 18.40 päewauudiseid.
19.00 õige aeg. Ilmateade. Hinnanoircringud. Homne
saaiekawa. 19.10 talispordist. 19.20 ksülofouisoolosid.
Wolfgang Pachla. 19.40 sisepoliitine riugwaade. 19.55
nnlusikat kohwiknst ..Kultas". 20.30 aktuaalne küuune
minutit. 20.40 koloratuur-laule. Helen Äkichel'on (sop
ran). 21.00 Karl Jnngermann: Eestlase, usundist 21.20
orkestrikontseri. NR orkester Juh. pros. R. Kull. 22.00
õige aeg. Päewandiseid. 22.10—23.00 onkestrikoniseri.
(Järg.) Mi orkester. Juh. prof. R. Kull.

Raadiofaatcjaama „Nõmme K. L. S." saaiekawa:
Reedel, 21. jaanuaril.

15.00 heliplaate. 16.00 heliplaate ja teateid
Lanpäewal, 22. jaanuaril.

7.00 äratusimäng. Wõimlemine. 7.20 hommWout
sert heliplaatidelt. 8.15 hommikpalwus Jaani kirikust.
8.35 Türi: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja'Tartu:
Heliplaate. 9.00 perenaistele. Turuteade.

16.55 reklaam. 17.05 mudilastele. Lugu wöödilisest
näitlejast. 17.20 loomad muusikas. (Heliplaadid.) 17.35
Türi: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja Tartu: Heli
plaate. 17.50 Jüri Sumakow: Henrik Wisnapnu ja tema
looming. Venekeelne loeng näidetega. (Tartust.) 18.10
ajawiitemunsika. NR ollkester. Juh. F. Nikolai. 18.40
päewauudiseid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Saatekawa
ülewaade. 19.10 muusika nädalalõpuks. Ml orkester.
Juh. F. Nikolai. 20.00 wana tantsumuusika. Mängrwad
..Lõbusad welled". 20.45 lugemistund. F. Aöoor loeb
Richard Jauuo jutustusest „Kaks ja üksainus". 21.15
Mus laupäewa-öhtu. Kiren? sõnalis-muusikaline saade.
22.00 õige aeg. Päetvanndiseid. 2-2.10—24.00 ajawiite
ja tantsumuusika. Kurt Stroboli orkester „Gloriast" ja
heliplaate.

Lanpäewal, 22. jaanuaril.

# 15.00 heliplaate. 15.30 noovtetnnd Rahuiuäe
alg?, õpilasi. 16.00 heliplaate ja teateid.

Tähelepanu!
Saatjate uned lainepikkused!

Tallinn 219,6 m. 1866 kHZ, 1 kw -f Türi 
410, 4 m. 731 kHZ. 38 ftu + Tartu 586 m. 512
kHZ, 0.5 kw.

PROHVETI TAGASITULEK

Islamimaailm ootab taaskehastunud Muhamedi. 3aapanlased
islami kihutustöö juhtidena

Maailmas ootab 250 miljonit, ini
mest prohvet Muhamedi tagasitule
kut, Kogu muhamediusulises maa
ilmas on jälle elustunud legend, et
Muhamed pole surnud 8. juunil 632
Medinas, nagu seda märgivad aja
looraamatud. Ei, ta olevat läinud
nii-ütelda ainult puhkusele, et ingel
Gabriel seletaks talle veelkordselt
Allahile saadetavate palvete'tähtsust.
Nüüd olevat see taevalik puhkus
jõudnud lõpule ja Põhja-Aafrika
kõrbedes, Egiptuse ülikoolides, araa
bia kuningriikides, rändavate tatar
laste laagrites, Iranis, Türgis, In
dias. ja isegi Jugoslaavias ootavad
usklikud muhameedlased päeva ja
tundi, millal ilmub mahdi, kes ei
oleks keegi muu kui prohvet Muha
medi kehastus.

Muidugi on vaja Allahilt saadetud
prohvetit õieti ära tunda. Juba H-aka
korda viimase 'kahekümne aasta jook
sul on islami maailm eksinud. Esi
mene kord ta uskus, et Türgi uuen
daja Mustafa Kemal oli uuesti li
haks saanud Muhained, teine kord,
et Mühamed oli kehastunud
Maroko, . vabadusvõitlejas Abd-el-
Krimis. Kuid Mustafa Kemal
purustas kalifaadi ja Abd-el-Krim
istub praegu saarel vangis, saades
Prantsuse valitsuselt 250.000 dolla
rit aastas, mis võimaldab tal pidada
ülal kaasavõetud suurt haaremit.

Praegu vaatab islami maailm mui
nasjutu-maa valitseja Ibn Saudi poo
le. Kas tema, kes on osanud liita kil
lustatud araabia suguharusid, pole
gi õige mahdi ? Igatahes loodetakse,
et tema uuendab kalifaadi, mis puru
nes hetkel, millal Kemal ajas Tiir
gimaalt välja Osmanite dünastia.
Näib, et Ibn Saud seda ka teeb ja la
seb enda kuulutada muhamediusu
liste paavstiks. Ta teeb seda ette
vaatlikult ja valmistab hästi.ette.
Ibn Saud ootab, et teda kuulutavad

kaliifiks kogu islami-maailma preest
rid. Kui see sünnib, siis on tema ka
250 miljoni muhameedlase ilmalik
juht.

Mis teeb islami maailma poliitili
seks võimuks, mida peab arvestama
kogu maailm?

Esimene neist põhjusist on imes
teldavalt suur usuline ühistunne.
Vist küll ühegi teise usu liikmed ei
hoia nii kindlalt kokku kui muha
meedlased. Iga muhameedlane on
veel ikka veendunud, et islam on ai
nus õige usk.

Teiseks põhjuseks on islami võime
tungida Aafrika piirkonnisse, kus
ristiusu misjonäridel pole seni olnud
nimetamisväärseid tulemusi. Teata
vasti võttis Muhamed osa oma: õpe
tusest kristlastelt, kuid islamis ei
puudu ka paganlikud elemendid ja
need teevad ta neegritele kergemini
mõistetavaks ning meelepärasemaks
kui on Kristuse õpetus. Sellest tu
lebki, et islam levib laialiselt kogu
Põhja-Aafrikas ja läheneb ekvaato
rile. Muhamedi kogudusi võib koha
ta juba ka Lõuna-Äafrikast, Kenyast,
Tanganjikast, Kongost, Rhodesiast ja
isegi Lõuna-Äafrifea unioonist. Võiks
ütelda, et on ainult ajaküsimuseks,
millal kogu Aafrika muutub muha
mediusuiiseks.

Edasi peame, märkima muhamedi
usuliste rahvaste suurt sigivust. Ku
na ristiusu-mail sündivus viimaste
aastakümnete jooksul järsult langeb,
pole muhamediusuliste mail märgata
mingit sündivuse vähenemist. Egip
tuses kasvab elanike arv isegi nii
kiiresti, et saja aasta pärast võiks
seal olla 50 miljonit elanikku, um
bes neli korda rohkem kui praegu.
Türgis oli 1927. a. ainult 13% mil
jonit elanikku, 1934. a. juba 17
miljonit ja 1939. a. tõuseks rahva
arv 32 miljonile! Palestiina araab
laste sigivus on 2% korda suurem

kui juutidel, Aižecria araablastel on
neli korda rohkem lapsi kui Euroo
past sisserännanud kolonistidel. Kui
see sündivus kestab ja seni pole
mingeid märke ta vähenemisest 
siis on mõne põlve pärast neljandik
inimsoost muhameedlased (praegu
umbes kaheksandik).

Islamimaailma tähtsust suurenda
vad ka kaks esmajärgulist majandus
tegurit nafta ja puuvill. Iranist
ja Irakist on seni leitud suuri nafta
kihte, kuid tuleb arvata, et edas
pidi sealt leitakse veel rohkem loo
dusvarasid. Võitlusest, mis käis selle
nafta pärast ja millest võtsid osa
küll Inglise ja Ameerika, Saksa,
Prantsuse, Belgia, Vene ja Hollandi
kapitalid, said lõviosa Ameerika ja
Inglise-Hollandi suurühingud. Kuid
nemadki ei või seal tegutseda iga
vesti. Pärast kontsessiooni tähtaja
möödumist peavad nad riigile andma
tagasi kõik kaevandused ja tööriis
tad ning siis võivad muhamediusu
lised maad Irak ja Iran ise maa
põuest tuua välja miljoneid.

Puuvillakasvatus on juba praegu
Egiptuses ja Sudaanis tähtsal kohal.
Pealeselle on väga sobivad laialise
maks puuvilla kasvatamiseks mit
med piirkonnad Türgis, Irakis ja
Iranis. Saksamaa toetab viimasel
ajal tõhusalt puuvillakultuuri Ira
nis, lootes sealt saada niipalju puu
villa, et sellega katta suurema jao
oma vajadusist.

Islamimaailma liikumist on eriti
hästi osanud toetada Jaapan. Oma
hüüdega „Aasia aasialastele" pöördu
vad Jaapani agitaatorid küll India
muihameedlastele, küll Hiina lääne
provintside elanikele, küll Afganista
ni, Irani, Iraki, Türgi, Süüria ja Araa
ba rahvastele. Ajavad jalule ka Aaf
rika muhameedlasi Et ses töös
oleks silmnähtavaid tagajärgi,

siis soodustatakse süstemaatiliselt
islami levikut ka Jaapanis endps.
Enne maailmasõda polnud Jaapanis
ühtki jaapani muhameedlast, vii
maste aastate jooksul on seal juba
tekkinud mitu muhamediusuliste
kogudust ja on ehitatud hulk mo
šeesid. Tokios töötab muhamedi se
minar, mis levitab jaapani keele tõl
gitud kooranit. Hiljuti organiseeri
tud islami liit on juba avanud oma
ülikooli, kuhu võetakse vastu üliõpi
lasi kõigilt muhamedi mailt, andes
neile ka stipendiume ja muid toe
tusi. Pealeselle õpetatakse Jaapa
ni ülikoolides niisuguseid aasia kee
li, mida sea! 20 aasta eest ei osa
nud ükski inimene. Selle tulemu
sel õpib praegu Jaapani ülikoolides
rohkem muhameedlasi kui kõigis
Euroopa ülikoolides kokku.

Niisuguse plaanikindla tööga on
Jaapanil juba praegu võimalik oma
kihutajaid saata kõigile muhamedi
usulistele maile. Jaavast kuni Ma
rokoni sõidavad jaapani kaubaagen
did ja tehnikud. Isegi nende dip
lomaatiliste ja kaubanduslike dele
gatsioonide etteotsa, mis Tokio
saadab Afganistani, Irani, Irakisse
ja Araabiasse, on ikka pandud min
gi kollane muhameedlane, üheskoos
mošees Allahi paludes on neil ker
gem kaubanduslepingute sõlmimisel
jõuda kokkuleppele, asutada laeva
liine, alandada tollitariife ja võtta
vastu jaapani instruktoreid nende
maade sõjaväe väljaõpetamiseks.

Jaapanlaste saavutusi, eriti ma
jandusalal, tuleb pidada väga suur
teks. Egiptus, Süüria, Irak, Iraji
ja Afganistan on juba nüüd tegeli
kult muutunud Jaapani ekspordi ko
looniaiks. Isegi Palestiinas, kus
Euroopa mõju on veel kõige roh
kem säilinud, on jaapanlased juba
võitnud laialdase turu. Nii moo
dustasid 1931. a. Palestiina tekstiil
kaupade sisseveos Jaapani kaubad
ainult 6 prots., 3 aastat hiljem aga
juba 63 protsenti! Nõnda libisevad
turud, millel on juba praegu suur
tähtsus ja mis saavad veel tähtsa
maks tulevikus, kord-korralt killus
tatud Euroopa käte vahelt.

Teater • Muusika

Estonia teater

Pühapäeval, 16. jaanuaril kell pool 3 p. 1. Tšai
kovski ooper „Eugen Onegin". Lenski osas
külalisena Dimitri Smirnoff. Kell pool 8
õhtul Beaumarehais' komöödia „Figaro pul
mad".

Esmaspäeval, 17. jaanuaril Pagnoli näidend
„T see s a r". Tseesari osas , teen.' näitleja Paul
Pinna, Fanny osas Mare Leet.

Teisipäeval, Raimani operett „S ügism a -
nööver".

Neljapäeval, 20. jaanuaril Olga Mikk- K r u 11 i
25-aastase lava- ja muusikategevuse tähistamiseks
Tšaikovski ooper „Padaemand".

Magda Tagliafero kontsert
Teisipäeval, 18. jaanuaril „Estania" kontsert

büroo ja Alliance Frangaise'i korraldusel prantsuse
klaverikunstniku: Magda Tagliafero gala-kontsert
prantsuse saadiku patronaaži all. Kontserdi algus
kell 8 õhtul.

Töölisteater

Täna päeval „Mehe küljeluu" 31. korda
Algus kell %3 p. 1. Pääsmed 25 ja 50 senti.

Täna õhtul ..Kolmekrossiooper" 18. korda.
Algus kell %8 õhtul. Pääsmed 25—150 senti.
Esmaspäeval ..Tootsi pulm" 12. korda.
Teisipäeval „Õitsev meri" üldhindadega.
Kolmapäeval jälle ..Tootsi pulm".

Juudi kunstnike kontsert
„Bjaliku" seltsis

29. jaanuaril k. a. tähistab „Bjaliku" selts oma
20 aasta juubelit. Seoses sellega korraldab selts
hulga kultuurilisi ettevõtteid; muuseas on esmas
päeval, 17. jaanuaril, kohalike juudi kunstnike kont
sert. Esinevad: pr. Gurevitš-Klas, pr. R. Feinstebi-
Drapkin, prl. B. Rosin, Z. Rosin, hr. E. Klas-Glass,
hr. B. Kunlmann, hr. A. Tamarkin. Kavas on:
Tšaikovsky, Orensky, Achron, Kreisler, Lemba,
Liszt, Chopin, Rubinstein, Mendelsohn j. t. Kontsert
on seltsi ruumes, Narva m. 11, algusega kell 8 õhtul.'

Valele rajatud nõudmine
Ella-Rosalie Mäe ja Salme-Marie Lepp oNd

süllpingil waletunnistuse parast.
Arnold Wiinamae teatas, et G. Mae on 3. jsk.»

kohtuniku juures nõudnud temalt ülekohtuselt 289
krooni, mida tema et ale Mäele wdlgneimd. Kohtus
oli tunnistajana üle kuulatud S. Lepp. kes on sele
tanud, nägu oleks tema kuulnud, kuidas tema,Wtina
mäe, ise olewat Sigeks wõtnud Mae ees, et Võlgneb
talle 289 kr. Kohtunik on Lepa seletusega arwes--
tanud ja rahuldanud Mäe nõudmise. Tegelikult ol
nud aga tema, Wiinamae, Mäele wSlgu ainult wiis
krooni.

Juurdlusega tehti kindlaks, et Mäel ei saanud
ollagi nii suurt summat «väljalaenamiseks.

Kohus mbisNs Mäe kolmeks aastaks ta Lepa
kaheks aastaks wangimajja.

KINO

Grace Moore laulab „Gloria-
Palace'is"

Rohkesti head laulu pakub New Yorgi Metropo
litan ooperi primadonna Grace Moore laulufilmis
..Ma olen armunud", mille linastanud „Gloria-Pala
ce". Filmi sündmustiku keskkujuks on Grace Moore

oopvrllauljannana. kes on sunnitud Mehhikost
Ühendriigesse tagasipäasmiseks fiktiivselt abielluma.
Näiliselt raha eest laseb enda selleks osta keegi oma
pärane maalikunstnik Gary Granti kehastuses, kes
ei nõustu aga kokkulepitud lahutusega. Olukord lä
heb järjest keerulisemaks, kuna kunstnik ei suuda
jääda eemale oma fiktiivsest abielunaisest. Filmi
sündmustik on läbi põimitud laulust ja muusikast,
mida otse nauding kuulata. Lisaks sellele pakub
lisaeeskava veel laulu Doni kasakate koorilt.

Nr. tS Päevaleht Pühapäeval, 16. jaanuaril 1958

Vastatav toimetaja J. TAKiLAJA.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisus.

Tallinna Eesti KtrMtuS-Ühisuse trükk
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ESTONIA

TEATER

Puhapäetyal. 16. jaanuaril,
kell pool 3 p. l.

Dimitri Smirnoffi
ainsaks lvöõrnSetenduseks

„Eugen Onegin"
P. Tschaikowski ooper

3 waai. 7 pildis.
Harilikud hinnad.

Pääsmed Kr. 2.30 30 s.
Kell pool 8 õhtul

2. korda harilike hindadega

„Figaro pulmad"
Pievre-Augustin Caron de
Beamnarchais' komöödia

5 waawses.
Pääsmed Kr. 1.30 20 s.
Esmaspäewal. 17. jaanuaril

kell %8 öhwl
*9. korda

harilike hindadega

„Tseesar"
„Kaugete randade" ja
„Fanny" järg. Marcel
Pagnoli näidend 3 tvaawses

(11 pildis).
Pääsmed Kr. 1.30 20 s.
Deisipäetval, 13. jaanuaril

kell A 3 öhwl
10. korda

harilike hindadega

„SUgismaniiBver"
J. Kalmani operett 3 tvaat.
Pääsmed Kr. 2.50 80 f.
Kesknädalal. 19. jaanuaril,

kell õhtu!
3. korda harilike hindadega

..Figaro pulmad"
Pierre-Augustin Caron de
Beaumarchais' komöödia 5

vaatuses.
Pääsmed Kr. 1.50—20 s.
Neljapäeval, 20. jaanuaril,

kell %8 õhtu!

Olga Mlkk-KruN'l
25-aastase lava- ja muusika

tegevuse tähistamiseks

P. Tšaikovski ooper 3 vaa
tuses, 7 pildis.

Teatri, kassad awawd kella
12—4 p. l. ja öhwl kella

S-si poole S-ni.

Pühapäewal.. 16. jammaril.
kell m p. l.

31. korda
harilike hindadega

nMehe küljeluu"
M. Jotuni naljamäng laulu

dega 3 vaat. 15 pildis.
Pääsmed 20—125 s.

PühapäetM. 16. jaanuaril,
kell %8 õhwl

18. korda

«Kolmekrossl ooper"
J. Gay B. Brechti lugu
lauludega 3 waat. 10 pildis

K. WeMi muusika.
PääSmed 25—150 senti.
Esmaspäeval, 17. jaanuari],

kell õhtul
12. korda harilike hindadega

..Tootsi pulm"
Andres Särevi dramatisee
ring Oskar Lutsu novelli
järele 3 vaatuses 8 pildis.
Pääsmed 20—125 sendini.

Teisipäeval, 18. jaanuaril,
kell VjB õhtul

55. korda fildhindadega

,Mev meri"
Andres Särevi draamatisee
ring Aug. Mälgu romaani
järele 3 vaatuses 8 pildis.
Pääsmed 25 ja 50 senti.

Neljapäeval, 20. jaanuaril,
kell 3/£8 õhtul

15. korda harilike hindadega

«Inimesed ajujääl"
V. Werneri komöödia 3 vaat.

Pääsmed 20—125 sendini.

Kassa awatud iga päew
kl. 12—& p. ja Sht.

\Z4>
£

%
*9i

r
TEATER*

Pühapäewal. 16. jaanuaril,
kell %3 p. l.

105. korda

«Kevade"
A. Särewi -O. Lutsu dra
matiseering 8 tr. (6 pildis)
Näitejuht Leo Kalmet.
Lawapildid P. Raudwee
Pühapäewal. 16. jaanuaril,

kell %8 õhtul
37. korda

„Must suvi"
Rudolf Sirge näidend

3 waatuses.
Näitejuht Andres Särew.
Lawapildid P. Raudwee.
Kassa awaiud kl. 11—1 e.l.

ta 5- 8 õhtul.

Vdfirtusllkke mööbleid

nagu: palisandripuust poleeritud
söögituba* mahagonlpuust po<
leeritud magamistuba, puhvet,

toole ja polts term ööbi ei d
ostate nQüd hooaja möödudes odavasti

•Joh.T ähfi tööstusest

Kopli t. 2-a, ladu Vana Kalamaja t. 4—2,
tel. 468*91. Näha Igal ajal.

RIIKLIK SUPELASUTUS ..KEMERI" LÄTIS.
Kange väävlivesi ja väävli- ning joodisisal

dusega muda. Asutus töötab aasta läbi.
Talvel eriti odav ravi ja elu.
Tähelepandavad tagajärjed reuma, gihti, neu

ralgia (isiasi), naiste-, liigese-, südame-, ainete
vahetuse- ja maksahaiguste, ülemiste õhuteede
katarride, üldise väsimuse, närvlikkuse ja lap
setuse puhul. Dieediravi. Inhalatsioonid. Mood
sad läbivaatamis- ja raviaparaadid.

Raamatukogu, lugemishall, muusika, talve
sport. Suurepärane park. Ideaalne puhkekoht.
Kõiki vanne ja teisi ravivahendeid antakse riik
likust luksushotellist, seetõttu on väga mõnus
ravimist korraldada talvel. Täieline 4-nädalaline
ravi Ekr. 30—45, sealsamas tuba kostiga maksab
Ekr. 190. kuus, erapansionides alates Ekr. 90.
kuus ja kallim Teateid ja prospekte nõuda
aadressil: KEMERI SERAVOTU lESTÄDE.

Wanem sissetöötanud kõrgetululiue ettewõte
Tallinnas, tegewuse laienemise tõttu vajab

osanikku

kapitaliga Kr. 10.000.— kuni Kr. 20.000.—.

Teat 1. veebruarini s. a. slt. ~31/7991**.

rcmra

s. 4, e, a, 10
Alfred Rode

hiiglaorkester
suures muusikafilmis

„Mustlas

meloodiad"

~P fi e v a i e h e"
üksiknumbrid on
müügil

KEILA-JOAL

August Puusepp.

I

Tunnid

õpetaja
annab õpetust ladina k., sak
sa keeles ja moodsais keel
tes. Nõmme, Kivimäe, Koi
dula 22. 

Masinakirja

tunnid
Nunne I—2. õpilaste vastu
võtt kl. 10—t ja 4—7 õhtul.

English lessons,
vilun, õpetajanna, tuleb ka
koju. Veizenbergi 15—4, ko
dus 2—3. 

Noor preili, sakslane, an
nab

saksa ja vene
keele tunde (teoor. ja pr akt.)
lastele ja täiskasvanuile.
Kõnet. kl. I—7 Kesk Kala

maja .

Raamatu
pidamise

tundide algus on 1) 17. jaan.
ja 2) 24. jaan. Ligemalt kella

11—1 ja 5—7 Viru tän.
14—8.

Tööpakkumised

Poissi
tarvis mõneks tunniks hom
mikul, pagarisaaduste toime
tamiseks Nõmmele. Tulla
pühap. kella 9—ll V. Posti
7, ärisse.

Vajataks» kindlustusega

agenti-reisijat
pudukauba alal. Vast. slt.
~30/7990".

Vajatakse väikesesse pere
konda

teenijat
Nõmme, Nurme 35—1.

Kohe tarvis

majahoidjat,
korralikku abielupaari, kes
ennem sarnasel kohal on ol
nud ja remonttõid teeb. Kir
jalikult slt. ~12/6572".

utu

Lp. äriomanikud
palun, kelle] on oma kodus
õmblejale anda pesutööd
(meeste pesu, põlled ja iaste
riided), töö korralik, pai.
tcat kirjal, slt. ~11/8011".

Teen odava hinnaga

korteriremonte.
Tuule tän. 14—1 või teat.
kirj. slt. ~22/7982".

Täiesti vilunud

juuksur
neiu meestetöö alal, aitab ka
daamide-töödes, palub kohta.
Kirj. slt. ~8/6568".

Hea ja odav
klaverite-harmoon.-häälcstaja

ja keelpilliõpetaja. Olen ka
kellasepa- ja palvekirjatöid
teinud. Dunkri- 7—3.

Sõjaväeteenistusest vabane
nud aus, korralik noormees,
kes on. õppinud tööstuskoolis
rauatöö osakonnas, soovib

teenistust
kas raadiotõöstusse või kus
kile tööstusettevõttesse.' Kir
jad slt. ~21/6581".

Lugupeetudi
koha võimaldajad!

sõitnud 27-a.
pikk,. korralik, aus, kartke
ja energiline noormees soo
vib kohta äriase, lattu või
tööstusse. Lepib ka raskema
tööga. Tunnistused olemas.
Pakkum. kuni 21. skp. slt.
~27/7987", .

Korralik keskealine

lesknaine

soovib passi- või kuskile
kontorikraamimise kohta,
võib ka iseseisev perenaine
olla, on ka nõus maale mi
nema, keedab iseseisvalt, käib

oma korterist. Kirjad slt.
~32/7992".

Intelligentne
daam,

kes täiel, valitseb eesti, sak
sa, vene, osalt inglise ja
prantsuse keelt, otsib vasta
vat kohta. Pakk. „Pvl." kon
torisse ~12/8012".

Aua töökas
23-a. neiu palub majateenija
kohta, omab head tunnistu-
I sed endistelt kohtadelt. Kirj.
pai, slt. ~16/6576".

Edasipüüdlik 25-a.

noormees
otsib mingit tööd. Kirj. slt.
~28/6588". 

Kellel on sepa- ja

lukusepatoöd
teha, kirj. slt. ~25/6585".
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TALLINNAS

Tuba
vähese mööbliga erasissckäi
guga, ära anda korralikule ja
kindlas ametis käijale isi
kule. Alevi 9—4, tulla igal
ajal õhtul kuni kella 21.

Pansionis
Niine t. 3-6 —l, on toa#
bad Mjab. Hind täielise
pansioniga (pesu pesemisega)
33 koooni.

Sriruum
suure vaateaknaga äritänavas

üürile anda. Teat. saab iga

päev kl. 9—12 Sakala tän.
2-1. 

Ilus soe päiksepaisteline
tuba

mööblita, ühes eestoa ja plii
di tarvitamisega, ära anda
üksikule ametiskäijale vanem,
naisterahvale.' Koidu tän.
52—1, näha kella 17—18
vahel.

Tuba

välja, üürida Nunne 5—3.

Tuba
12 m* ühes köögi tarvitusega
välja üürida, vähese mööbli
ga või - ilma. Kanarbiku tän.
19—3. Näha kella s—B, pii
hap, kl. 10-5. 

Välja üürida päikesepoolne
väike

tuba
mööbliga kindlapalg. intell.
härrale. Raua 55—3. 

Väike mööblita

tuba
välja üürida Maakri tän.
26—9.

Korteriotsimised

Kaks inimest, abielupaar,
vajavad

korterit
—_ tuba ja köök, Kalamajja
või Pelguünna. Korralikud
maksjad. Kirj. slt. ~4/8004".

Müüakse

Müüa uus

Ago-press
1 paariga. Pikk 41, õuna
kelder.

Eriti odav

hooaegadest
•• • MM

Kootud villased

jakid,

pluusid

I *l* A
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Pärnu m. 26

Ehituskrunt
müüa Jakobsoni t£n. Kadri
oru ligidal, hea fassaadiga.
Kirjad sh. 14/6574".

Hundikoera

kutsikas
2-kuine (isane) müüa.
Karjamaa 22. 

Kiires korras müüa
5-lambil. „Siera" raadioapa
raat vahelduvvoolule või va
hetada patareiaparaadi vastu.

Küsida 16. jaan., pühap.,
võõrastemaja „Europa" uk
sehoidjalt.

Perekonülikub teateö.

LhtukoguduS »,EmmauS" Toonlkirikus.
Ristitud: Sergei ja Zllide Atativejeivi poeg Bo

ris; Adalbert ja Dagmar Lindblomi tütar Helive-Weroo
nika; Wjätschcslaiv ja Lisette Jaroslaivowi poeg Wiktor-
Aarne; Jüri ja Emma Abermanni poeg Ants.

Kihlatud: Aleksander Metsis ja Eliise-Marie
Kuuser.

Laulatatud: Paul ja Amalic Fagerström;
Wmnbola Woika ja Eäcilie Saar; Aleksander Laane ja
Adele-Wilhelmine Braks; Elmar Friedrich Nang ja Linda
Lunapun; Arnold Allik ja Marta Semmel; Woldeinar
Pomn ja Hilda-Lolviise Daum.

Maetud: Jaan Praks, 57 a.; Herman Lops, 26 a.
Kaarli kirik.

Ristitud: Wello Jdol; Hcljo-Liili Leitens; Ülo
Allikmäe; Tiiu Muld.

Kihlatud: Endel-Ulrich Neidor ja Hilda-Nosine
Wirnhof; Artur Kiisel ja Ludmilla Leival.

Laulatatud: Louis-Egon Treimann ja Helene-
Rosalie Salob (Kärp); August Mänd ja Agnes Rät
sep; Siini Lepp ja Leena Rakiveldt; Aatvo Sillandi ja
Flora Liiwrand.

Surnud: Gerta-Luise Ermann, 46 a.; Anna-Ma
;ric Pau, 76 a.; Madis Soopanot, 74 a.; Madis Liiw, 7V
la.; Miina Meerbach, 81 a.; Gustaw Waindlo, 37 a.

Laste Rõõm on laste õnn!

Ostetakse

Partiide kaapa õelas vanu j

ajakirju

„OrOHEK", „HHBA"
j. t.. maktan kõrgel- hinda.
Paberiladu S. Tartu mnt. 13,
hoovis.

Ostan hea pruugitud

kabineti-,
söögitoa-,- magamiatoamöõbli
ja fotoaparaadi. Teet. eit.
..27/6557". 

Vana maja
krundiga, 150—300 r.-eülda,
ja koloniaal- või 
kesklinnas soov. osta või
osanikuks hakata. Kirj> ett.
..29/6589".

Puhtaid

kaltse

ostab

Tall. Eesti Kirj.-Uhisuse
ladu Pikk tgii. 2.

22-a, gütnn. harid, preili j
soovib i

tutvuda i
arenenud mehega, kellega
võiks vastastikusel meeldivu
sel abielluda. Tõsised kirjad
enesekirjeldusega pai. saata
slt. ~1/8001".

Leskproua, varanduslikult
kindlustatud, soovib

tutvust
härradega, vanus 40—50 a.
Kiri. slt. ~21/7981".

Linna rendikrunt
ühes kahe hea küüniga rent
niku vanaduse tõttu edasi
anda. Maa haritud, suurus
22 tiinu. Ülemiste jaamast
2 km eemal. Teateid saab
Müürivahe 7-—ll, rentnike
ühingust.

Kõrgema haridusega ise
seisev härra soovib

tutvust
sümpaatse naisolevusega. Kir
jad ühes päevapildiga, mille
miUe-mecldivuse korral ühes
kirjaga ausasti tagasi saa
dan, ära anda slt. ~39/7999".

KÖITEKODA
TSIN KO- JA

LITOGRAAFIA

Vgjmistab

kiiremalt ja mait
serikkamalt iga
su g. aktsidcnt»-.
raamatu-, kivi-,
offsett- ja rotat
sioonitrükitõid.
klischeid ja raa»
matuköitetoid

Tallinna Eesti
Kirjast.-ühisus
Tallinn, Pikk t 2,
telefon äripäevi)
kella 9—15, 428-83,
pärast seda 428-86

Tutvust
soovib keskealine neiu üksi
ku korraliku vanahärrag
ühise kodu loomiseks, aastai
40 elu lõpuni, linnast vi
maalt (soovitav kristlik'
Teatage oma eluloost õig
nime ja aadressiga kirja
slt. ~24/7984".

Hallo, hallo, neiud ja
se j 760 a.! Teiega soo
vad tõsist tutvust mugi
ning ühise kodu loomis
kaks riigiteenistuses ole
noormeest, kelledel üksi
igav ja kurb on elada. F
soovitav Kirjad aadres

harukauF
..Gutt 28", „Ats 24".


